
Výroční' zpráva o činnosti a hospodaření 
Psychologického ústavu AV ČR, v. v. i. 

za rok 2019 

Brno 
Psychologický ústav AV ČR, v. v. i. 





Zpracovali: 

prof. PhDr. Tomáš Urbánek, Ph.O. 
doc. Mgr . Radovan Šikl, Ph.O. 
PhDr. lva Šolcová, Ph.O. 
Ivona Kubíková, Dis. 

Dozorčí radou pracoviště projednána dne : 12. 6.2020 
Radou instituce schválena dne: 22. 6.2020 





Obsah 

I. Inform ace o složení orgánů veřejné výzkumné inst ituce a o jeji ch činnost i či o jeji ch změnách ........... 1 

l .Složení orgánů pracoviště ........................... .......................................................................................... 1 
2.Změny ve složení orgán ů ......................... .................. ........................................................................... 1 
3.Organizační schéma pracoviště ......................... ................................. ....................... ........................... 2 
4.Stručná histori e Psychologického ústavu AV ČR, v. v. i .. ............... .................................... .................... 2 
S.Inform ace o činnosti orgánů pracoviště ................................................................. .................... .......... 3 

li . Informace o změnách zřizovací listiny .................... .............. .................... .............................................. S 

Ill . Hodnoc ení hlavní činnosti .......................................................... .................... ........................................ 6 

l.Vědecká {hlavní) činnost pracoviště a uplatnění jejích výs ledků ......................................................... 7 
2. Vědecká a pedagogická spoluprác e pracovi ště s vysokým i školami • vzdělávací činnost... .............. 12 
3. Činnost pro praxi • spolupráce pracoviště s dalšími instituc emi a s podnikat elskou sférou , společné 
proj ekty výzkumu a vývoje .................... ....................................................... ............................. ........... 14 
4. Mezinárodní vědecká spoluprác e pracoviště ..................... .................... ........................ .................. 14 
5. Popularizační a propagační činnost ................................. .................................... .............. ............... 15 

IV. Hodnoc ení další a j iné činnosti .................. .................................... ........... ..................................... ....... 17 

V. Inform ace o opatřeních k odstranění nedostatků v hospodaření a zpráva, jak byla splněna opatření 

k odstranění nedostatků uložená v předchozím roce ......................................... ................................. . 17 

VI. Předpokládaný vývoj činnosti pracoviště ......... .................................. ......................................... ......... 20 

VII. Akt ivity v oblasti životního prostředí: ......................................... ............................................... ........... 21 

VIII. Akt ivity v oblasti pracovněprávních vztahů .............................. ......... ................................................... 21 

IX. Poskytov ání inform ací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím ............... 27 

Příloha č. 1 .............. ....... ................................. ................ ................................................................................. 28 
Seznam nejvýznamnějších výsledků vědecké činnosti a jejich aplikací v roce 2019 

Příloha č. 2 .............. ................................... ........................ .............................................................................. 37 
Analýza publikační činnosti PSÚ AV ČR, v. v. i. 

Příloha č. 3 .................. ............ .................... ............ ..................................................................... ...................... . . 
Příloha účetní závěrky za rok 2019 



I. Informace o složení orgánů veřejné výzkumné 
instituce a o jejich činnosti či o jejich změnách 

1. Složení orgánů pracoviště 

Ředitel pracoviště: 
Jmenován s účinností: 

prof. PhDr. Tomáš Urbánek, Ph.O. 

1. 6. 2017 - 31.5.2022 

Rada instituce zvolena dne S. 1. 2017 - 4. 1.2022 ve složení : 
Předseda : 

Mgr . Jiří Lukavský, Ph.O. - Psychologický ústav AV ČR, v. v . i. 

Místopředseda : 

prof . PhDr. David Šmahel, Ph.O. - Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity 

Členové: 
prof. PhDr. Marek Blatný, DrSc. - Psychologický ústav AV ČR, v. v. i. 
doc. PhDr . Martina Hřebíčková, Dr., DSc. 

doc. Mgr. Radovan Šikl, Ph.O. 
- Psychologický ústav AV ČR, v. v. i. 
- Psychologický ústav AV ČR, v. v . i. 

prof. PhDr. Tomáš Urbánek , Ph.O. - Psychologický ústav AV ČR, v. v . i. 

doc . PhDr. Filip Smolík, Ph.O. - Psycho logický ústav AV ČR, v. v . i. 
doc. Mgr . Peter Halama, PhD. - Ústav experimentálnej psychológie SAV 
doc . PhDr . Karel Hnilica , CSc. - Pražská vysoká škola psychosociálních studií 

Tajemník : Ivona Kubíková, DiS. - Psychologický ústav AV ČR, v. v . i. 

Dozorčí rada jmenována ve složení: 

Dozorčí rada od 2. 4.2019: 
Předseda: 

Místopředseda: 

Členové: 

Tajemník: 

Dozorčí rada do 1. 4 .2019: 
Předseda : 

Místopředseda : 

Členové: 

Tajemník: 

prof. Ing. Josef Lazar, Dr. 
Mgr. Dalibor Vobořil, Ph.O. 
prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.O. 
PhDr. Jana Pospíšilová, Ph.O. 
prof . PhDr. Milan Pol, CSc. 
Ivona Kubíková, DiS. 

prof . RNDr. Jan Zima, DrSc. 
Mgr. Dalibor Vobořil, Ph.O. 
prof. Ing. Josef Lazar, Dr. 
PhDr. Jana Pospíšilová, Ph.O. 
prof . PhDr. Milan Pol, CSc. 
Ivona Kubíková, DiS. 

2. Změny ve složen í orgánů 
Do funkce předsedy Dozorčí rady byl s účinností od 2. 4.2019 jmenován prof . Ing. Josef Lazar, Dr. z důvodu úmrtí 
prof . RNDr. Jana Zimy, DrSc. 

Do funkce člena Dozorčí rady byl s účinností od 9. 5.2019 jmenován prof . PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.O. 

1 



3. Organizační schéma pracoviště 

DOZORČÍ RADA 

RADA INSTITUCE ŘEDITEL SHROMÁŽDĚNÍ 
VĚDECKÝCH PRACOVNÍKŮ 

I 
Tech nicko- Zástupce ředitel e Vedoucí pražské 

hospodářská pobočky 

správa 

I Sekretariát pražské 
Sekretariát ředitele - Vědecká oddělení: - pobočky 

a) psychologie osobnosti a sociální 

psychologie 

Knihovna ústavu b) oddělení kogni t ivní psychologie Knihovna ústavu - c) oddělení metodo logie psycho logického - Praha Brno 
výzkumu 

- Laboratoř 

4. Stručná historie Psychologického ústavu AV ČR, v. v. i. 

Psychologický ústav bývalé československé akademie věd v Praze s pobočkou v Brně byl založen 1.4 . 1967. Vznikl 
ze dvou pracovišť: 

1. Ze společného oddělení Psychologického ústavu Univerzity Karlovy a Pedagogického ústavu Jana Ámose 
Komenského ČSAV se zaměřen ím na obecnou a sociální psychologii , založeného v roce 1957 z iniciativy profesora 
PhDr. Jana Doležala a profesora PhDr. Otokara Chlupa jako první krok k budoucímu samostatnému 
psychologickému pracovišti v ČSAV. 
2. Z oddělení pedagogické a vývojové psychologie Pedagogického ústavu Jana Ámose Komenského ČSAV. 

Prvním ředitelem Psychologického ústavu ČSAV se stal profesor PhDr. et RNDr. Vladimír Tardy . 

Z brněnské pobočky ústavu se k 1. 1. 1970 stala Psychologická laboratoř ČSAV, jejímž ředitelem se stal profesor 
PhDr. Vilém Chmelař. Pražská a brněnská instituce odborně spolupracovaly, ale byly nezávislé. 
Psychologický ústav ČSAV uspořádal během sedmdesátých a osmdesátých let několik mezinárodních konferencí 

na široce pojaté téma psychologie učení. Poslední z těchto konferencí , tentokrát s důrazem na psychický vývoj , 
se konala v Praze v roce 1991. 
Psychologický ústav se od svého založení významně podílel na vydávání časopisu Československá psychologie s 

podtitulem Časopis pro psychologickou teorii a praxi , který vychází od roku 1957. 
V roce 1983 byla Psychologická laboratoř ČSAV v Brně spolu s dalšími společensko-vědními pracovišt i včleněna 
do Ústavu pro výzkum společenského vědomí jako psychologické oddělení. To bylo na vlastní žádost opět 
připojeno k Psychologickému ústavu ČSAV v Praze na jaře roku 1990. 
Společenské změny po listopadu 1989 znamenaly na jedné straně zřízení vědecké rady jako výrazného 
demokratického prvku v organizaci vědecké práce, otevření pracoviště světu, mezinárodní spolupráci , 

svobodnou volbu témat bádání a otevřenou vědeckou diskusi, na druhé straně výraznou redukci počtu 

pracovníků a zrušení některých oddělení v průběhu několika fází transformačního procesu , kterým nejprve ČSAV 
a poté AV ČR prošla . 

2 



Na přelomu let 1992 a 1993 byla v návaznosti na dělení federálního státu a vznik samostatné České republiky 
Československá akademie věd transformována do AV ČR. 
V roce 1993 bylo ředitelství ústavu přeneseno z Prahy do Brna. Od té doby pracovaly v Praze dvě pobočky ústavu, 
z nichž jedna (zabývající se především výzkumem stresu) byla později zrušena a její pracovníci přešli do resortu 
ministerstva obrany . 

Od roku 2003 pracovala v ústavu čtyři oddělení, jejichž členy jsou jak brněnští, tak pražští pracovníci: Oddělení 
sociální psychologie a psychologie osobnosti , Oddělení kognitivn í psychologie, Oddělení psychologie zdraví a 
Oddělení psycholog ické metodologie . 

V roce 2013 bylo Oddělení psychologie zdraví sloučeno s Oddělením psychologie osobnosti a sociální psychologie . 
Tato oddělení vymezují a charakter izují i hlavn í oblasti výzkumu , realizovaného v Psychologickém ústavu AV ČR. 

S. Informace o činnosti orgánů pracoviště 

5.1. Ředitel - hlavní aktivity provedené v řízení pracoviště 

V roce 2019 byl kladen důraz především na hlavn í činnost ústavu ve výzkumných tématech dlouhodobě řešených 
pracovními týmy, ředitel spolu s členy Rady instituce spolurozhodovali o podávání návrhů projektů GA ČR a TA 
ČR. Ve spolupráci s vedoucími oddělení byla dokončena Strateg ie směřován í Psychologického ústavu v letech 
2018-2022, ve které jsou tato témata (viz část VI. 1) vymezena (tato Strategie byla také projednána Radou 
instituce) . Někteří pracovníci ústavu jsou zapojen i do programu Strategie AV 21 Formy a funkce komunikace 
(ředitel je členem programov é rady tohoto programu), kontinuálně byly rozvíjeny popularizační aktiv ity v 
médiích, na sociálních sítích a na Veletrhu vědy a Týdnu vědy a techniky . Výstava Klamárium, která byla do konce 
srpna 2019 umístěna ve Steel parku v Košicích, byla ukončena a část exponátů byla uložena do depozitáře a část 
byla zapůjčena FF MU. 

Podobně jako v předchozím roce, i v roce 2019 byly na jaře vedeny rozhovory s jednotli vými pracovníky, v jejichž 
průběhu jim bylo sděleno průběžné hodnocen í jej ich publikačního výkonu a na ně navazující stanovení osobn ího 
ohodnnocení. V průběhu rozhovorů byli pracovníci požádáni , aby také oni poskytli zpětnou vazbu vedení ústavu 
(obvykle byl přítomen řed itel a vedoucí příslušného oddělení). Podněty z těchto rozhovorů byly diskutovány v 
dalších poradách. Na podzim proběhla atestační řízení s dvaceti pracovnicemi a pracovníky ústavu, která v 
případě dvou pracovnic vedla k návrhům na přeřazen í do kategorie „ vedoucí výzkumný pracovník" předloženým 
Koordinační komisi pro zařazování pracovníků do nejvyššího kvalifikačního stupně, která je schválila (jde o doc. 
Graf a doc. Poláčkovou). Protože bylo na poradách vedení AV ČR avizováno navýšení rozpočtu v roce 2020, vedení 
ústavu se po poradách shodlo na tom , že část těchto financí bude použito na plošné zvýšení mezd a z části budou 
hrazeny dva poloviční úvazky (k úpravě mzdového předpisu a vypsání konkurzu ale došlo až v roce 2020). 

K pravidelným aktivitám ředitele v roce 2019 patřily schůzky týkaj ící se budovy v Hybernské 8/1000 v Praze 1 
a její chystané rekonstrukce . Ve výběrovém řízení vypsaném v roce 2018 byla vybrána firma SUNCAD s.r.o. na 
pozici projektového manažera a s jejím zástupcem Ing. Havránkem se při pravidelných schůzkách začalo 
připravovat nové výběrové řízení na projektanta stavby. Příprava výběrového řízení vyvrcholila jeho vypsáním 
v srpnu 2019, do kterého se v prvn ím kole přihlásily čtyři firmy , které byly po vyhodnocení kvalifikačních 
předpokladů vyzvány, aby poslaly svoje nabídky . To ve stanoveném term ínu udělaly tři z nich a po vyhodnocení 
těchto nabídek vyšla z výběrového řízení vítězně firma ANTA spol. s r.o. V roce 2019 bylo také dokončeno 
výběrové řízení ekonom ického informačního systému výběrem systému IS MAGION. 

5.2. Rada instituce (dále RPSÚ} - data zasedání, výběr významných záležitostí projednaných radou, odkaz 
na zápisy ze zasedání 

5.2.1. Rada instituce se sešla v roce 2019 celkem na dvou prezenčních zasedáních. 

Prezenční zasedání dne 22. 5.2019 

Projednání hospodaření pracoviště za rok 2018 a schválení převodu kladného hospodářského výsledku 
do Rezervního fondu 
Projednání zprávy auditora za rok 2018 
Schválení návrhu Výroční zprávy pracoviště za r. 2018 na základě připomínek DR PSŮ 

3 



Projednání rozpočtu ústavu na r. 2019, rozpočtu Sociálního fondu na r. 2018 a střednědobého výhledu 
rozpočtu na r. 2020 a 2021 
Zpráva o činnosti Etické komise PSŮ v roce 2018 
Zpráva o činnosti Redakční Rady časopisu Československá psychologie 
Projednání návrhu na změnu Jednacího řádu Rady 
Směrnice upravující způsob nakládání s výsledky činnosti ve výzkumu, vývoji a inovacích 
Spoluúčast ústavu v dotačních programech 
Mezinárodní poradní sbory (MPS) 
Návrh na udělení titulu DSc. 
Návrh na zařazení do kvalifikačního stupně S 

Prezenční zasedání dne 10.9.2019 

Hlasování o návrhu udělení stipendia v rámci Programu podpory perspektivních lidských zdrojů 
Časopis Československá psychologie - redakční rada a přechod na Open access 
Zpráva Etické komise 
Mezinárodní poradní sbory - návrh členů a náplň činnosti 
Zpráva ředitele k hodnocení ústavu 
Kandidatura na členství v Radě - program, plány a vize uchazečů o členství 
Zpráva o Atestacích 

5.2.2. Návrhy, k jejichž projednání nebylo možné nebo účelné svolat zasedání Rady instituce, byly z 
rozhodnutí předsedy rozeslány členům Rady k projednání mimo zasedání písemnou cestou (,,per 
rollam"). 

RPSÚ formou per rollam projednala: 
návrh grantového projektu Norface PhDr. Martiny Klicperové - lmmigration and Climate Change: The 
Dynamics of Threat, lntimidation, and People's Responses 
vyjádření ke Směrnici 23 - Základní pravidla při podávání návrhů a realizaci výzkumných projektů 

podávaných u GA ČR 
návrh grantového projektu Mgr . Kateřiny Zábrodské, Ph.D., s názvem „ Excelentní výzkum mezi 
jednotlivcem, institucí a diskurzem : Kolaborativní konstrukce výzkumné produktivity na výzkumných 
institucích" 
návrh grantového projektu Mgr . Filipa Děchtěrenka, Ph.D., s názvem „Maximální vizuální paměť" 
návrh grantového projektu doc. Mgr . Sylvie Graf Ph.D., s názvem „Vzájemná percepce akulturačních 
strategií u společenské většiny a menšiny : Role meziskupinového kontaktu, diskriminace a hrozby" 
návrh grantového projektu PhDr. Bc. lva Poláčkové Šolcové Ph.D., s názvem „Krize, prožívání a růst ve 
středním věku" 

návrh grantového projektu Mgr. Miroslava Filipa Ph.D., s názvem „Určování struktur konstrukčního 

systému pomocí bootstrapové shlukové analýzy dat testu repertoárových mřížek" 

Návrh na udělení Prémie Otto Wichterleho Mgr. Filipu Děchtěrenkovi, Ph.D. 
úprava Jednacího řádu RPSŮ 
finální znění Výroční zprávy PSŮ 
Atestační řízení lvy Poláčkové-Šolcové a Sylvie Graf - přeřazení do nejvyššího kvalifikačního stupně 
(vedoucí vědecký pracovník) 
Atestační řízení podzim 2019 - kritéria, složení atestační komise 
návrh projektu TA ČR Mgr. Kateřiny Machovcové Ph.D.: ,,aSPIRE: Systém podpory rozvoje profesn í 
identity a kariéry začínajících vědců a vědkyň" 
návrh projektu TA ČR prof. PhDr. Tomáše Urbánka, Ph.D. : ,,Software pro pokročilou diagnostiku 
grafomotorických obtíží" 
návrh projektu TA ČR prof . PhDr. Tomáše Urbánka, Ph.D. : ,,Faktory recidivy a proces ukončování 
kriminální kariéry v kontextu podmíněného propuštění z výkonu trestu odnětí svobody" 
návrh projektu TA ČR doc. Jiřího Mudráka PhD.: ,,Opatření ke snížení studijní neúspěšnosti na vysokých 
školách" 
Přeřazení doc. Sylvie Graf a doc. lvy Poláčkové do nejvyššího kvalifikačního stupně 

Odkaz na zápisy ze zasedání Rady PSŮ : www.psu .cas.cz/dokumenty 

4 



10.3. Dozorčí rada - data zasedání, stanoviska 

10.3.1. Dozorčí rada PSŮ se sešla v roce 2019 celkem na dvou prezenčních zasedáních. 

Prezenční zasedání dne 7.6.2019 

DR projednala podle Zákona o veřejných výzkumných institucích hospodaření pracoviště za rok 2018 a 
Zprávu auditora o ověření účetní závěrky. 
Členové DR byli seznámeni s konkrétn ími finančními ukazateli hospodaření PSŮ 
v roce 2018, s hospodářským výsledkem instituce a s hospodářským výsledkem jednotlivých článků 

a zakázek (projektů) prováděných v rámci hlavní činnosti. 

Usnesení DR: DR vzala na vědomí informaci o převodu kladného hospodářského výsledku do Rezervního 
fondu instituce a informaci o hospodaření PSŮ v roce 2018. 
Členové DR byli dále seznámeni se zprávou auditora pracoviště, ze které vyp lývá, že hospodaření 
probíhalo v souladu s platnými předpisy a audit neshledal žádné závažné nedostatky . 
DR diskutovala na žádost ředitele prod loužení spolupráce s firmou Audit Business Service, s. r. o. Členové 
DR souhlasili vzhledem k výši cenové nabídky s další spoluprací s uvedenou auditorskou firmou . 
Usnesení DR: DR vzala na vědomí Zprávu nezávislého auditora o ověření účetní závěrky, kde je 
konstatováno, že účetní závěrka za rok 2018 je ve všech významných ohledech zpracována v souladu 
s platnými právními předpisy české republiky. 
DR projednala podle Zákona o veřejných výzkumných institucích Výroční zprávu o činnosti a hospodaření 
pracoviště za rok 2018. Po diskuzi všichni přítomní členové DR vyjádřil i s návrhem zprávy souhlas. 
Usnesení DR: DR vyjádřila souhlas s návrhem Výroční zprávy o činnosti a hospodařen í ústavu za rok 
2018. 
DR projednala návrh celkového rozpočtu instituce na r. 2019 (včetně účelových a mimorozpočtových 

prostředků rozpočtu PSŮ) . 

Usnesení DR: DR neshledala žádné podstatné výkyvy oproti předcházejícím obdobím , a projedna la návrh 
rozpočtu bez připomínek. 

DR projednala návrh Výroční zprávy o činnosti Dozorčí rady PSŮ za rok 2018 
Usnesení DR: Návrh zprávy DR projednala a schválila bez připomínek. 
DR se zabývala hodnocením manažerských schopností ředitele. Předseda DR seznámil členy DR 
s pravidly pro odměňování ředitelů pracovišť z institucionálních prostředků a se stupnicí stanovenou 
předsedou AV ČR pro hodnocení manažerských schopností ředitele v roce 2018. DR považuje aktivity 
PSŮ v roce 2019 za náročné na manažerskou činnost a ocenila zejména příspěvek ředite le k propagaci 
ústavu a nárůstu publikačních výsledků. 

Usnesení DR: DR provedla hodnocen í manažerských schopností ředitele ústavu za rok 2018 a závěry 
budou poskytnuty zřizovateli. 

Prezenční zased ání dne S. 12. 2019 

Na druhém zasedání byli členové Dozorčí rady PSŮ seznámeni s aktuální ekonomickou situací 
a s čerpáním rozpočtu pracoviště. 

Usnesení DR: DR vzala informace na vědomí. 

Informace o výběrovém řízení na nový Ekonomický systém. Členové DR byli seznámeni se zprávou o 
výběrovém řízení a s vyhodnocením obdržených cenových nabídek. Po uplynutí lhůty pro podání 
nabídek bude možné uzavřít smlouvu na VZ. 
Usnesení DR: Vedení ústavu bude DR informovat o výsledku VŘ formou per rollam. 
Ředitel PSŮ informoval členy DR o proběhlých atestacích. 
Usnesení DR: DR vzala informaci na vědomí. 
Ředitel pracoviště informoval členy DR o postupu výběrového řízení na projektového manažera na 
rekonstrukci v objektu Hybernská. 
Usnesení DR: DR vzala informaci na vědomí. 

s 



10.3.2. Návrhy, k jejichž projednání nebylo možné nebo účelné svolat zasedání Dozorčí rady PSŮ, byly 
z rozhodnutí předsedy rozeslány členům Dozorčí rady PSŮ k projednání mimo zasedání písemnou 
cestou (,,per rollam") . 

Jednání per rollam ve dnech 20. -26. 3.2019 

Dozorčí rada ústavu se na základě zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, 
v platném znění vyjádřila k návrhu Dodatku č. 1 k nájemní smlouvě ze dne 30. 4.2018 uzavřené mezi 
spoluvlastníky objektu Hybernská 8, Praha 1, a to Orientálním ústavem AV ČR, v. v. i., Psychologickým 
ústavem AV ČR, v. v. i., a Ústavem pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i., na straně jedné a Janou 
Navrátilovou, fyzickou osobou podnikající dle živnostenského zákona, na straně druhé. 
Usnesení DR: Na základě jednání per rollam vyjádřila DR souhlas k uzavření tohoto Dodatku . 

Jednání per rollam ve dnech 24. -28. 5.2019 

Dozorčí rada ústavu se na základě zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, 
v platném znění vyjádřila k: 
a) záměru provést stavební akci „ Stavební rekonstrukce objektu Hybernská 1000/8 " za 

předpokládanou maximální cenu ve výši 164 000 000 Kč včetně DPH. 
b) záměru provést stavební akci „Zpracování projektové dokumentace rekonstrukce objektu 

Hybernská 1000/8" - projektové práce a související inženýrská činnost v rámci přípravy 

rekonstrukce objektu Hybernská za předpokládanou maximální cenu ve výši 6 000 000 Kč s DPH 
v roce 2020 a v roce 2021 ve výši 7 000 000 Kč s DPH. 

Usnesení DR: Na základě jednání per rollam schválila DR záměr provést stavební akci „Stavební 
rekonstrukce objektu Hybernská 1000/8" a „Zpracování projektové dokumentace rekonstrukce objektu 
Hybernská 1000/8" . 

Jednání per rollam dne 8. 8.2019 

Dozorčí rada ústavu se na základě zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích , 
v platném znění vyjádřila k: 
a) záměru na vyhlášení veřejné zakázky na poskytování služeb projekčních a inženýrských činností k 

akci „ Rekonstrukce objektu Hybernská 1000/8" . 
b) k návrhu dodatku k „Dohodě o vymezení právních vztahů k objektu Hybernská" . V roce 2019 došlo 

po dalším upřesňování projektu a požadavků jednotlivých ústavů k aktualizaci Studie využitelnosti 
k objektu Hybernská. 

Usnesení DR: Na základě jednání per rollam schválila DR záměr na vyhlášení veřejné zakázky na 
,,poskytování služeb projekčních a inženýrských činností k akci Rekonstrukce objektu Hybernská 1000/8" 
a návrh dodatku k „Dohodě o vymezení právních vztahů k objektu Hybernská". 

Jednání per rollam ve dnech 24. -28 . 5.2019 

Dozorčí rada ústavu se na základě zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, 
v platném znění vyjádřila k uzavření smluv, jež jsou součástí zadávací dokumentace podle§ 36 ve spojení 
s § 28 odst. 1 písm. b) zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších 
předpisů k veřejné zakázce na služby zadávané v nadlimitním režimu v otevřeném řízení dle § 56 ZZVZ 
s názvem „Dodávka Ekonomického informačního systému včetně implementace a zajištěn í služeb 
provozní podpory a rozvoje". 
Usnesení DR: Dozorčí rada vyjádřila předchozí písemný souhlas s uzavřením Smlouvy o dodávce a 
implementaci ekonomického informačního systému a Smlouvy o poskytování provozní podpory, údržby 
a rozvoje. 

li. Informace o změnách zřizovací listiny 

K žádným změnám ve zřizovací listině Psychologického ústavu AV ČR, v. v. i. nedošlo . 

6 



Ill. Hodnocení hlavní činnosti 

1. Vědecká (hlavní) činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků 

1.1. Stručná charakteristika vědecké (hlavní) činnosti pracoviště 

Předmětem hlavní činností PSŮ je vědecký výzkum vybraných klíčových problémů v oblasti sociální psychologie 
a psychologie osobnosti, kognitivní psychologie a metodolog ie. 

a) Pracovníci a pracovnice Oddělení psychologie osobnost i a sociální psychologie se zaměřili zejména na 
studium vývoje osobnosti v dospělosti, na problematiku šikany na základních školách, zkoumání 
meziskupinových kontaktů a postojů k menšinám. Zkoumali také kvalitu života dětí po onkologickém 
onemocnění a psychologické aspekty demokracie. 

b} V Oddělení kognitivní psychologie se věnovali experimentálnímu výzkumu v oblasti zrakového vnímání, 
pozornosti a paměti, sledován í očních pohybů, prostorové představivosti a psycholingvistiky . 

c) V Oddělen í metodo logie věnovali pozornost uplatnění kvantitativní a kvalitativn í výzkumné 
metodologie. V uvedeném rámci rozvíjeli též narativní a konstruktivistický přístup k psychologickému 
výzkumu. Zabývali se také kultivací diagnostických metod a jejich kritickou reflexí v kontextu 
psychologické praxe. 

Pracovníci a pracovnice Psychologického ústavu AV ČR zveřejnili v loňském roce 42 stud ií v časopisech s IF, z toho 
30 studií v zahraničních časopisech. Dále publikovali dvě kapitoly v zahraničních monografi ích a dvě kapitoly v 
domácích monografiích . Ústav je zapojen do výzkumného programu Strategie AV21 „ Formy a funkce 
komunikace" , v němž se podílí na řešení témat "Role komunikace a sociální interakce ve vývoji osobnost i" 
a „Kognice, komunikace, mysl, mozek". 

Podíl zaměstnancu zařazených do výzkumných oddělení (Grafl) 
Název oddělení Počet pracovníku 

Oddělen í kognit ivní psychologie s 
Oddělení metodologie psychologického výzkumu 8 

---------------
0 d d ě I e ní psychologie osobnosti a sociální psychologie 10 =1 
THS, úklid 

Knihovna 

Zaměstnanci přijatí na řešení konkrétního grantového projektu 

CELKEM 

s 

~ 1 

12 

41 =i 

Podíl zaměstnanců zařazených do výzkumných oddělení 

v % (Graf 1) 

18% 

3%-12, ..,,, 
24% 

• Odděleni kognitivní psychologie 

• Oddělení metodologie 
psychologického výzkumu 

• Oddělení psychologie osobnosti a 
sociální psychologie 

• THS, úklid 

• Knihovna 

• Zaměstnanci přijatí na řešení 
konkrétní ho grantového projektu 

7 



1.2. Počet realizovaných grantů, projektů a dotací 

-W@i·@iG-iji•iM~ ~ 11. Rozpo~ ové _________________________ __, 

v tom : Podpora VO 1 
.,_.. --

Strategie AV21 3 
-

Expozice „Zrakové vnímání " 1 

2. Mimorozpočtové ----
vtom : Grantová agentura ČR 11 

TA ČR (Éta) 2 

CELKEM s 13 o _____, 

1.3. Účast v národních grantových soutěžích GAČR, TA ČR a MŠMT v letech 2012-2020 (Graf 2, 3} 

Počátek 

řešení 

2014 

2015 

2016 
--

2017 

2018 

2019 

2020 

10 

9 

8 

7 

6 

s 
4 

3 

2 

1 

o 

s 

2012 

podané 

celkem jako hl. řešitel 

3 

7 7 

7 s 
7 5 

9 6 

6 4 

5 5 

úspěšné 

celkem jako hl. řešitel 

2 2 

5 5 

4 3 

3 3 

4 3 

6 4 

4 4 

poměr úspěšných žádostí 
k podaným (%) 

:I, ... 

60,00% 

50,00% 

71,43% 

57,14% 

42,86% 

44,44% 

100,00% 

80,00% 

Poměr úspěšných žádostí k podaným žádostem (Graf 2} 
10 

9 

7 7 7 

6 

s 
4 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

• podané • úspěšné 

8 



Poměr úspěšných žádost í k podaným % (Graf 3) 

100 ,00 % 100,00% ,o 00° 

80,00~ / ~ 80,00% 
"- 71 ,43~ 

60 ,00~ / ~.14~ 
~ ,00% 50,00°, 

4 ,86~,44 % 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

- -GAČR 80,00% 60,00% 50,00% 71,43% 57,14% 42,86% 44,44% 100,00% 80,00% 

- - TA ČR 100,00% 50,00% 

- - MŠMT 100,00% 100,00% 

1.4. Souhrnné údaje o projektech podporovaných ze státního rozpočtu ČR řešených v Psychologickém 
ústavu AV ČR, v. v. i. v roce 2019 

Identifikační ldentifikač Název projektu Rok Rok Název 
kód níkód zahájení ukončen hlavního 
projektu poskytovat řešení í řešení příjemce 

ele projektu projektu 
I . ' ! ;_ Styly ego integrity v životních příbězích Psychologický 

seniorů: narativní přístip ústav AV ČR 
17-208565 GAČR Rozvoj akademické excelence : 2017 2019 Psychologický 

Systemický přístup k mimořádnému ústav AV ČR 
výkonu u akademiků a akademiček na 
počátku karié!Y__ _ 

17-143875 GAČR Vliv meziskupinového kontaktu na 2017 2019 Psychologický 
akulturační strategie a podporu práv ústav AV ČR 
menšin : longitudinální studie u 
společenské většiny a menšiny 

18-119965 GAČR Charakter istiky a prediktory sociálního 2018 2020 Psychologický 
a psychologického přizpůsobení v ústav AV ČR 

18-017995 GAČR 
- mladé dospělosti : Longitudinální studie 

Vliv akcentu mluvčího na osvojování si 2018 2020 Psychologický 
hlásek mateřského jazyka ústav AV ČR 

18-177835 GAČR - Od krátkodobého přepětí k syndromu 2018 2020 Filozofická 
přetrénování: Role perfekcionismu a fakulta MU 
dalších psychologických korelátů v 
dlouhodobé pers_eektivě 

18-094435 GAČR Pohled učitelů na vrstevnickou exkluzi 2018 2020 Psychologický 
mezi adolescen~ ústav AV ČR 

19-111175 GAČR Tvůrci novodobé české psycho logie: 2019 2021 Psychologický 
příspěvek k oráln í historii české ústav AV ČR 

- psychologie 

19-155765 GAČR Prediktivní a adaptivní procesy v 2019 2021 Psychologický 
dětském jazyce ústav AV ČR 

9 



I 19-076905 GAČR Sledování objektů v pohybu - identit a, 2019 2021 Psychologický I 

nejistota a vizuálně rozmanité ústav AV ČR 
I prostředí 

19-065245 GAČR Faktory pozitivních důsledků 2019 2021 ~sycholog~cký I 
onkologického onemocnění v dětství: ustav AV CR 
vztahy postraumatického rozvoje u 
dětí a jejich rodičů 

TL02000174 TAČR Komplexní diagnostická baterie pro 2019 2021 Univerzita 
posuzování jazykových a fonologických Karlova 
schopností v předškolním a raném 
školním věku 

TL02000187 TAČR Standardizace testu Woodcock - 2019 2021 Jihočeská 

Johnson IV pro populaci romských dětí univerzita 

1.5. Souhrnné údaje o projektech podporovaných z ostatních zdrojů řešených v Psychologickém ústavu 
AV ČR, v. v. i. v roce 2019 

Identifikační Identifikační Název projektu 

kód projektu kód 
poskytovatele 

1.6. Výčet nejdůležitějších výsledků vědecké {hlavní) činnosti 

Výsledek 

1. 
Název česky: Kategorizace scén v přítomnosti rušivých podnětů 
Název anglicky: Scene categorization in the presence of a distractor 

Rok Rok Název 

zahájení ukončení hlavního 

řešení řešení příjemce 

projektu projektu 

Jak můžeme vidět při přepínání televizních kanálů, lidem stačí i krátký čas, aby rozpoznali obsah obrazu . 
Některé zrakové procesy jsou tak automatické (např. čtení slov), že je děláme, i když nás to ruší (Stroopův 
efekt) . Je rozpoznávání scén podobně automatické? V tomto experimentu jsme ukazovali lidem fotografie 
kombinující dva obrazy. I když lidé věděli, na kterou část se budeme ptát , nedokázali ignorovat obsah druhého 
obrazu, a to ani v případě, že se jednalo o obraz na okraji zorného pole . 
Spolupracující subjekt : 
Kontaktní osoba (jméno , telefon, email) : 
Mgr . Jiří Lukavský, Ph.D., 221403914, lukavsky@praha.psu.cas .cz 
Publikace: 
Lukavský, Jiří. Scene categori zation in the presence of a distractor . <em>Journal of Vision. </em > 2019, 19(2), 
1-11), 6. ISSN 1534-7362 doi : 10.1167 /19 .2.6 
2. 
Název česky: Vliv meziskupinového kontaktu na vztahy mezi lidmi z různých společenských skupin 
Název anglicky: The effects of intergroup contact on out -group judgments 
Popis výsledku česky : 

Výstupy reprezentují výzkumný záměr Brněnské laboratoře meziskupinových procesů - objasnění příčin napětí 
mezi lidmi z různých společenských skupin . Pozitivní zprávy z masmédií a osobní zkušenosti s lidmi z jiných 
skupin souvisejí s lepšími postoji k těmto skupinám, zatímco negativn í zprávy a zkušenosti souvisejí s horšími 
postoji kvůli hrozbě vnímané od nečlenských skupin . Označení skupinové příslušnosti pomocí podstatných 
jmen (na rozdíl od přídavných jmen) negativní postoje prohlubuje . 
Spolupracující subjekt : 
Univerzita v Bernu, Švýcarsko 
Kontaktní osoba (jméno , telefon , e-mail) : 
doc. Mgr . Sylvie Graf, PhD., 532290258, sylvie.graf@psu .cas.cz 

10 



Publikace: 

Graf, Sylvie, Linhartová, P., Sczesny, S. The effects of news report valence and linguistic labels on prejud ice 
against social minor ities . <em>Media Psychology. </ em> 2019, duben. ISSN 1521-3269 doi : 
10.1080/15213269.2019 .1584571. 

Ru par , Mirjana, Graf, Sylvie. Different forms of intergroup contact with former adversary are linked to 
distinct reconciliatory acts through symbolic and realistic threat . <em>Journal of App lied Social Psychology. 
</em> 2019, 49(2), 63-74. ISSN 0021-9029 doi: 10.1111/jasp.12565. 
Žingora, Tibor, Graf, Sylvie. Marry who you love : lntergroup contact with gay people and another 
stigma t ized minority is related to voting on the restriction of gay rights through threa t. <em>Journal of 

1 
Applied Social Psychology. </em> 2019, 49(11), 684-703 . ISSN 0021-9029 doi : 10.1111/j asp.12627. 
3. 
Název česky: Experiment a testová metoda pro studium osvojování češtiny 
Název anglicky: Experiment and method used for studying children 's language acquisition 
Popis výsledku česky: 

Významným výsledkem výzkumu osvojování češtiny je realizace experimentu o porozuměn í gramat ice u dětí 
ve věku necelých 2 let. Ten potvrd il, že i takto malé děti znaj í gramati cký rod podsta tných jmen a dovedou 
použít rodové tvary přídavných j men (velký vs. velká) pro předvídání t oho, jaká slova se ve větě dále objeví. 
Kromě toho byl vytvořen psychometrický test použitelný pro posuzování úrovně jazykového vývoje ve věku 4 
až 7 let, jeden z prvních takových specializovaných testů u nás. 
Spolupracující subjekt: 

Kontaktní osoba (jméno, telefon, e-mail): doc. PhDr. Filip Smolík, Ph.O., 221403907 ,smolik@praha.psu.cas.cz 
Publikace: 

Smolík, Filip, Bláhová, Veronika. Czech 23-month -olds use gender agreement to anti cipate upcoming nouns. 
<em>Journal of Experimental Child Psychology. </em> 2019, 178(2), 251-265. ISSN 0022-0965 doi: 
10.1016/j.jecp .2018.10.004. 

Smolík, F., Bláhová, V., Bartoš, F. {2019). Receptivní slovník. Opakování vět. Praha: Národní ústav pro 
vzdělávání. 

1.7. Ocenění zaměstnanci 

Oceněný: Filip Děchtěrenko 
Cena: Prémie Otto Wichter leho 
Oceněná činnost: Za vynikajícím i výsledky k rozvoji vědeckého poznání 
Ocenění udělil : AV ČR 

1.8. Další specifické informace o pracovišti 

Na pracovišti nedošlo v roce 2019 k žádným podstatným změnám. Ústav je zapojen do výzkumného programu 
Strategie AV21 „Formy a funkce komunikace ". V roce 2019 proběhlo v ústavu atestační řízení dvacet i pracovnic 
a pracovníků. Podobně jako v předchozích letech, i v roce 2019 vydal Psychologický ústav šest čísel 
Československé psychologie, vědeckého časopisu s 601etou tradicí. Časopis pln í také vzdělávací funkc i a podílí se 
na šíření psychologických poznatků široké psychologické veřejnosti. Ústav v roce 2019 provozova l knihovnu se 
specializovaným fondem . Knihovna je zapojena do systému Aleph, provozovaného Knihovnou Akademie věd . 
V roce 2019 byla ukončena výstava Klamárium instalací ve Steel parku v Košicích. 

1.9. Terciární vzdělávání - dílčí dohody o spolupráci s vysokými školami 

Název VŠ Název Studijní Datum Platnost od Platnost Jméno Funkce 
fakulty obor uzavření do pověřené pověřené 

dílčí osoby osoby 
dohody 

Masarykova Fakulta psychologie 8.11.2018 8. 11.2018 neomezeně Tomáš ředitel 
univerzita sociálních Urbánek 

studií 
Masarykova Filozofická psychologie 21.11 . 2018 21. 11. neomezeně Tomáš řed itel 
univerzita fakulta 2018 Urbánek 

11 



2. Vědecká a pedagogická spolupráce pracoviště s vysokými školami - vzdělávací činnost 

2.1. Základní údaje o spolupráci PSÚ s vysokými školami 

Forma vědeckého vzdělávání Počet 

absolventů 

v r. 2018 

Počet 

doktorandů 

k 31. 12.2018 

Počet nově 

přijatých 

v r. 2018 

Doktorandi {studenti DSP) v prezenční formě studia 6 32 7 

z toho počet doktorandů ze zahraničí 2 3 o 

Výchova pregraduálních studentů -
Počet pregraduálních studentů podílejících se na vědecké činnosti O 
ústavu 

Spolupráce ústavu s VŠ ve výzkumu Pracoviště AV Pracoviště AV 

Počet projektů a grantů, řešených v r. 2019 společně s VŠ 
{včetně grantů GAČR a ostatních poskytovatelů) 

příjemce spolupříjemce 

1 3 

Grantové projekty řešené ve spolupráci s VŠ- pracoviště AV příjemcem 
-------------· . 
Identifikační 

kód projektu 

18-01799S 

Poskytovatel Název projektu 

Vliv akcentu mluvčího na 
osvojování si hlásek 
mateřského jazyka 

1 Rok 
: zahájen í 
řešení 

projektu 

2018 

ukončení 

řešení 

projektu 

2020 

Název spoluřešitele 

FF Univ. Palackého 
v Olomouci 

2.2. Nejvýznamnější výsledky činnosti výzkumných center a dalších společných pracovišť AV ČR 
s vysokými školami 

Společné pracoviště PSŮ s Filozofickou fakultou Univerzity Karlovy - Laboratoř behaviorálních 
a lingvistických studií. Hlavním cílem je rozvíjení spolupráce laboratoře s FF UK ve formě společného projektu 
Labels. 

Počet participujících pracovníků z ústavu 3 
Počet participujících pracovníků z partnerských pracovišť 2 

2.3 . Účast pracoviště na terciárním vzdělávání {uskutečňování bakalářských, magisterských 
a doktorských studijních programů) 

Pracovníci ústavu se podílejí na bakalářských a magisterských studijních programech formou vedení 
a oponování bakalářských a magisterských diplomových prací a jako členové oborových rad doktorských 
studijních programů působí jako školitelé doktorských studentů. PSŮ spolupracuje zejména s psychologickými 
pracovišti na Univerzitě Karlově, Masarykově Univerzitě, Univerzitě Palackého v Olomouci, Vysoké škole 
polytechnické Jihlava a University of New York in Prague. 

12 



2.4. Vzdělávání veřejnosti 

Akce Popis činnosti Pořadatel 

Jak se děti učí mluvit 

Zkoumání národních stereotypů ve 
střední Evropě 

Bullying, victimization , and defending in 
adolescence : The interplay of individua! 
and group factors 

------
Popularizační přednáška Jak si jazyk 
osvojují miminka a co se od nich mohou 
přiučit dospělí 

Přednáška o vizuální pozornosti v rámci 
celostátní semináře psychologů a 
asistentek psychologů 

~ náška Psychologie demok racie a 
demokratů - to jsou parado xy! v rámci 
Týdne vědy a techniky 

I 30 years of Czech-American relations 

Fakulta sametov á - Noc fakulty s 
tématem Strach ze svobody a svobod a 

1 

od strachu na Právnické fakultě. 

ní seminá!e Šikana, rizika vzniku a 
její řešení na ZS v rámci Vzdělávacího 
programu pro učitele • výchovné 

I poradce _ 

Seminář Gender jako významný faktor 
ve školní práci i adaptaci na školu v 
rámci celoživotního vzdělávacího 
programu pro učitele s názvem Nové 
trendy v pedagogice a psychologii 

Reakce na článek Co vlastně doopravdy 
víme o lidské mysli v Respektu 33/2019 

2.5. Praktické kurzy 

Osvětová přednáška 

Osvětová přednáška 

Přednáška pro pedagogy, vědce 
a studenty z Univers ity of 
Maryland, College Park, MD 

Popularizační přednáška v rámci 
Evropského dne jazyků 

Osvětová přednáška 

Přednáška s diskusí 

Účast v panelu na téma -
Coming Back Together . An 
Evaluation of the Three 
Decades 

Úvodn í slovo na téma Strach ze 
svobody a svoboda od strachu . 

Celodenní odborný seminář 

Celodenní odborný seminář 

reakce na popularizační článek 

pro širokou veřejnost 

Českomoravská psychologická 
společnost 

Českomoravská psychologická 
společnost, sdružení GALES 

Center for Children, 

Relationships, and Culture, 
Developmental Science Field 
Committee & VP Office for 
Research co-sponsored 

colloquium series : Spring 
2019 . College of Education , 
University of Maryland , 
College Park, MD 

Filozofická fakulta UK 

presidium Policie ČR 

AVČR 

Forum 2000, New York 
Univers ity a Univerzita 
Karlova 

Právnická fakulta UK a 
students ký spolek pro duševní 
zdraví V jednom ko.!_e 

Pedagogická fakulta UK 

Centrum celoživotn ího 
vzdělávání, TU Liberec 

časopis Respekt 

Název Popis činnosti Místo konaní/ Počet 

Z1mni skala kognit1vni 
psychologie 

Sene prohlubovac1ch seminaru z kognit1vni 
psychologie a studentská konference 

Letní škola lingvist iky Série prohlubovacích seminářů z lingvist iky 

a psycho li ngvist iky. 

datum účastníků 

Mala Skala, 50 
24. -27. 1.2019 

Kroměříž, 90 
9. -16. 8.2019 _J 

13 



11 - I •• 

středních škol: 
přednáška pro 
studenty SŠ o 
zrakové paměti a 

I vnímání 

Popis činnosti 

Popularizační přednáška pro studenty SŠ o 
zrakové paměti a vnímání, 15. 6.2019. 

2.7. Seznam titulů vydaných na pracovišti 
Periodické: československá psychologie - 6x ročně 

Pořadatel 

Ústav informatik AV ČR, v. v. i. 

3. Činnost pro praxi - spolupráce pracoviště s dalšími institucemi a s podnikatelskou 
sférou, společné projekty výzkumu a vývoje 

3.1. Výsledky spolupráce s podnikatelskou sférou a dalšími organizacemi získané řešením projektů 
V roce 2019 ústav žádné výsledky neeviduje . 

3.2. Výsledky spolupráce s podnikatelskou sférou a dalšími organizacemi získané na základě 

hospodářských smluv 
V roce 2019 ústav žádné výsledky neeviduje . 

3.3. Nové firmy, které vznikly na základě výsledků činnosti pracoviště v oblasti aplikovaného výzkumu 
V roce 2019 nevznikly žádné nové firmy na základě výsledků činnosti pracoviště. 

3.4 . Významné patenty , užitné vzory, vynálezy, licenční smlouvy, ochranné známky 
V roce 2019 nevznikly žádné patenty . 

3.5. Výsledky spolupráce a projektů se státní a veřejnou správou 
V roce 2019 ústav neměl žádné výsledky ve spolupráci se státní a veřejnou správou . 

3.6 . Odborné expertizy zpracované v písemné formě pro státní orgány, instituce a podnikatelské subjekty 
V roce 2019 nevznikly žádné expertízy . 

3.7. Zapojení do monitorovacích sítí 
PSŮ AV ČR není zapojen do monitorovacích sítí. 

4. Mezinárodní vědecká spolupráce pracoviště 

4.1. Přehled mezinárodních projektů, které pracoviště řeší v rámci mezinárodních vědeckých programů 

Název Název Název projektu Koordinátor/ Spoluřešitel Stát(y) Aktivita 
zastřešující programu česky/anglicky řešitel /počet 

organizace česky/ česky/ 

University 
of 
Tiibingen, 
Německo 

anglicky anglicky 
COST 
(Cooperation 
in Science 
and 
Technology) 

Komparativní 
analýza 
konspiračních teorií 

University of 
Tubingen, 
Německo 

66 31 států výzkum 

14 



4.2. Aktuální meziústavní dvoustranné dohody 

Spolupracující instituce Stát Oblast (téma) spolupráce 

University of Helsinki 

Center for Behavioral Epidemiology 
and Community Health, San Diego 

State University~----

Finsko Výzkum zrakového vnímání 

USA Odpovědné chování, demokratické občanství 

lnstitute for Biomedical Problems Rusko Výzkum sociálních a kulturních aspektů adaptace 
~ ádek na extrémní podmínky 

Institute for population and human 
studies - Bulgarian Academy of 
Sciences 

Bulharsko Sociálně psychologické aspekty občanství 

QED Group 

Inst itute of Psychology of the Polish 
Academy of Sciences 

ČR 

Polsko 

4 .3. Členství v mezinárodních organizacích 

Výzkum komunikace ve skupině v extrémních 
podmínkách 

Výměna informa cí a výzkum v oblasti sociální 
psychologie 

j 
I 

__J 

Vědecký Mezinárodní organizace Funkce Funkční období 
pracovník 

doc. Mgr . Sylvie 
Graf, Ph.O. 

doc. PhDr. Filip 
Smolík, Ph.O. 
PhDr. Martina 
Klicperová, CSc. 

PhDr. Martina 
Klicperová, CSc. 

prof. PhDr. Tomáš 
Urbánek, Ph.O. 

European Federation of Psychologists' členka výboru 
Associations, Board on Cultural and 
Ethnic Diversi.!Y_ 

European Federation of Psychologists' člen výboru 
Association~ Board of Scientific Affair_s__ __ 

lnternational Union of Psychological členka Řídícího výboru 
Science {IUPsyS) IUPsyS 

Executive Council of the lnternat ional 
Association for Cross-Cultural 
Psychology 

European Federation of Psychologists' 
Associations, Board of Assessment 

členka výboru 

člen výboru 

.___ ______ ---
5. Popularizační a propagační činnost 

2017-2019 j 
2017-2019 

2016-2020 

_. 
2019-2020 

20lldo 
současnosti 

Název akce Aktivita Hl. pořadatel Spolupořadatel Místo a 
datum 

Facebook 
Psychologického 
ústavu AV ČR, v. 
v. i. ,___ 
výstava 
Klamárium 

~ěťna 
fotografie a 
tváře 

Aktuality o deni v ustavu a v 
oboru . 

Rozsáhlá didaktická výstava 
demonstrující na příkladu 
zrakových klamů obecné 
principy lidského zrakového 
vnímání 

Psychologicky 
ústav AV ČR, v. v. i. 

Steelpark, Košice 

Popularizační přednáška o Science Café 
zrakové paměti a vnímání v 
rámci cyklu Science Café 

celorocne 

Košice, 
Steelpark, 18. 
12. 2018-
31. 8. 2019 

Jihlava, lj. 1. 
2019 

15 



Klamárium reportáž o výstavě v TV Košice 

I O polyglotech, ~ ast v diskusním pořadu 
jazykových 
laboratořích a 

mateřském 

TV Košice 

Český rozhlas 

Košice, 
Steel park, 4. 
2. 2019 
19. 3.2019 

~ zyce 
Pepíci před Popularizační článek v AV ČR 19.3.2019 

I zrcadlem časopisu A věda a výzkum ~ 

Stánek Psychologického AV ČR 6. - 8. 6. 2019 
ústavu AV ČR 

Veletrh vědy 

-------- --; ,------ -;;;-- -;;----------------------, 
reportáže v rozhovor v ČT, reportáž v ČT Česká televize 1. 7.2019 I 
souvislosti s 

oceněním 

pracovníka Psů 
Prémií Otto 

j Wichterleh q_ ______ _ 

Řeč dětí Televizní beseda, 4 živé vstupy 
a online chat v pořadu České 

~ Děti se učí mluvit 

už v děloze . 

Nejranější vývoj 

televize Dobré ráno 

film 

Česká televize 

Hospodářské 

noviny 

~

·azyka zkoumají 

eští vědci --------------0 s voj ování Zpravodajská reportáž z Česká televize 

mateřského a laboratoře k Evropskému dni 
cizího jazyka jazyků 

Os vojování - -- Film/reportáž magazínu čes~AV CR 

jazykových věda, videokanálu Akademie 
dovedností dětí věd ČR -------- - -- -
Den otevřených 
dveří 

Pozornost, 
vizuální percepce 

a paměť 

f-- --
Kognice mezi 
filosofií, 
psychologií a 
informatikou 

1---

Jak dobře 
stárnout? 

Exkurze a představení ústavu 

Zvané vystoupení v podcastu 
Brain we are o zrakové 
paměti, pozornosti a vnímání 
obecně 

Mezioborový workshop 

Film/reportáž magazínu Česká 
věda, videokanálu Akademie 
věd ČR 

Psychologický 

ústav AV ČR, v. v. i. 

Brain we are 

Filozofický ústav 
AVČR, v. v. i. 

AVČR 

Psychologický 
ústav AV ČR, v. 
v. i., Ústav 

informatiky AV 
ČR, v. v. i. 

22.8.2019 

7.9.2019 

26. 9.2019 

--J 
listopadový 
díl magazínu 

Místo a 
datum 
konání: Brno, 
Praha, 16. 11. 
2019 
19.11 . 2019 

Praha, 21. 11. 
2019 

prosincový 
díl magazínu 

16 



IV. Hodnocení další a jiné činnosti 

Psychologický ústav AV ČR, v . v. i. nevykonával v roce 2019 žádnou další ani jinou ekonomickou činnost. 

V. Informace o opatřeních k odstranění nedostatků 

v hospodaření a zpráva, jak byla splněna opatření 

k odstranění nedostatků uložená v předchozím roce 

Hospodaření v roce 2019 bylo ověřeno auditorem, závažné nedostatky nebyly konstatovány. 

1. Fi nanční informace o skutečnostech, které jsou významné z hlediska posouzení 
hospodářského postaven í inst ituce a mohou mít vliv na její vývoj 

Tato část výroční zprávy poskytuje finanční informace o skutečnostech, které jsou významné jak z hlediska 
posouzení hospodářského postavení instituce , tak z hlediska dalšího vývoje instituce a perspektivy vědecké 

činnosti instituce . 

V roce 2019 Psychologický ústav AV ČR, v. v. i. provozoval hlavní činnost s celkovým výnosem 
34 097,07 tis. Kč a výsledek hospodaření instituce v roce 2018 činil 2,01 tis . Kč. 

V nákladech tvoří nejvýznamnější položku osobn í náklady, služby a energetická náročnost, údržba a servis. 
Nákladové a výnosové vlivy tvoří především nárůst energií vlivem růstu cen. 

Použití fondu reprodukce majetku jako doplňkového zdroje financování oprav a udržování majetku. 
Rozvaha, Výkaz zisku a ztráty a Příloha účetní uzávěrky jsou součástí Zprávy nezávislého auditora o ověření účetní 
závěrky a tvoří samostatnou přílohu č. 2 k Výroční zprávě PSŮ . 

Hospodářský výsledek dle zdrojů v roce 2019 v tis. Kč 

----- -- - - - . - - - -- --- - ·- - ·- -- . -· . --- - - - ··- - - . - - -- - - -- -- - --·-· 
Zdroje Náklady Výnosy Hospodářský výsledek Investice 

tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč 
INSTITUCIONÁLNÍ DOTACE 22 517,03 22 559,78 42,76 987,38 

MIMOROZPOČTOVÉ PROSTŘEDKY 11579,64 11537,29 -42,35 0,00 
(GAČR, TA ČR1-::.) 
Celkem 34 096,67 34 097,07 0,41 987,38 

------

2. Výzkumné pro jekty - struktura a poskytovatelé 

Zdroje neinvestičních prostředků tvořily především institucionální dotace ze státního rozpočtu a prostředky 
z mimorozpočtových zdrojů. 

Psychologický ústav AV ČR, v. v. i. v roce 2019 obdržel dotaci na podporu výzkumných organizací, byl zapojen do 
projektu Strategie AV 21. Dále ústav obdržel dotaci na expozici „Zrakové vnímání " . 

V roce 2019 bylo řešeno 11 projektů GAČR a 2 projekty podpořené z prostředků TA ČR (Éta). 

17 



3. Struktura výnosů v roce 2019 dle poskytovatele (Graf č. 4} 

~ 
GACR 

• 0,46% 

~ elkem _____________ _ 

• 33,37% 

4. Struktura neinvestičních výnosů (Graf S) 

• 644-0,01% 

• 602-0,41% 

• 601-0,42% 

• 645-0,00% 

• 648-4,09% 

• 691 - 90,99% 

■ GAČR 

• AV ČR - Dotace na činnost 

• AV ČR - Podpora VO 

• TA ČR 

157,45 

11379,84 

34 097,07 

• 601 - Tržby za vlastní výrobky 

• 602 - Tržby z prodeje služeb 

• 644 - Úroky. 

• 645 - Kurzové zisky 

• 648 - Zúčtování fondů 

• 649 - Jiné ostatní výnosy 

• 691 - Příspěvky a dotace na provoz 

Prostředky Mimorozpočtové Institucionální CELKEM 

Syntetický účet / Články tis. Kč ; % tis. Kč % tis. Kč % 

601 - Tržby za vlastní výrobky 0,00 0,00% 143,51 0,71% 143,51 0,42% 

602 - Tržby z pro deje služeb 25,84 0,00% 113,63 1,80% 139,47 o,41% l 
6 44- Uroky. 

-------- -
0,00 0,00% 2,38 0,01% 2,38 0,01% I 

> ----
0,00% ] "' 645 - Kurzové zisky 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 o 

C 
·> 648 - Zúčtování fondů 260,56 1,55% 1132,43 3,95% 1392,99 4,09% > -- ----

649 - Jiné ostatní výnosy 0,00 0,23% 1395,26 1,34% 1395,26 4,09% 

691 - Příspěvky a dotace na provoz 11250,90 98,21% 19772,58 92,17% 31023,47 90,99% 

Celkem Výnosy 11537 ,29 100% 22559 ,78 100% 34097 ,07 lOOo/~ 

18 



> ,:, 
ni 
32 
•ni z 

S. Struktura neinvestičnlch nákladů (Graf 6) 

518 

521,524,527 

Prostředky 

• 501 - Spotřeba mater iá lu - 2,78% 

• 502 - Spotřeba energie - 0,77% 

• 503 - Spotřeba ost. nesklad. dod. - 1,15% 

• 504 - Spotřeba ost. nesklad. dod. - 0,31% 

• 511 - Opravy a udržování - 0,04% 

• 512 - Cestovné - 3,25% 

• 513 - Náklady na reprezentaci - 0,28% 

518- Ostatní služby - 7,79% 

521,524,527 - Mzdové a sociální náklady -
77,2% 

• 531 - Daň siln iční - 0,00% 

• 538 - Ostatní daně a pop latky - 0,12% 

• 545 - Kursové ztráty - 0,12% 

• 548 - Manka a škody - 0,00% 

• 549 -J iné ostatní náklady - 3,58% 

• 551 - Odpisy DHM poř.z dod.a vl.zdr.-
2,57% 

• 581 - Poskytnuté členské příspěvky-

0,04% 

Syntetický účet / Články Mimorozpočtové Institucionální CELKEM 

tis. Kč % tis. Kč % tis. Kč % 

50 1 - Spotřeba materiálu 810,35 7,00% 136,90 0,61% 947,25 2,78% 
----

502 - Spotřeba energie 2 238,70 2,06% 25,46 0,11% 264,17 0,77% 

503 - Spotřeba ost. nesklad. dod . 279,31 2,41% 113,18 0,50% 392,49 1,15% 

504 - Prod ané zboží 0,00 0,00% 105,50 0,47% 105,50 0,31% 

511 - Opravy a udržování 2,73 0,02% 12,46 0,06% 15,19 0,04% 

512 - Cestovné 873,55 7,54% 234,03 1,04% 1107,58 3,25 % 

5 13 - Náklady na reprezentaci 23,38 0,20% 70,42 0,31% 93,80 0,2 8% 
- --

518 - Ostatní služby 1677,81 14,49% 978,65 4,35% 2656,46 7,79% 
-

521 - Mzdové náklady 5644,49 48,74% 13 586,97 60,34% 19231,46 56,40 % 

524 - Zákonné sociáln í pojištění 1604,08 13,85% 4 526,83 20,10% 6130,91 17,98% 
-

527 - Zákonné sociál ní náklady 94,58 0,82% 865,86 3,85% 960,44 2,82% 

531 - Daň silniční 0,00 0,00% 1,00 0,00% 1,00 0,00% 

538 - Ostatní daně a poplatky . 0,24 0,00% 40,85 0,18% 41,09 0,12% 

545 - Kursové ztráty 10,26 0,09% 30,38 0,13% 40,65 0,12% 
-- --

549 - Jiné ostat ní náklady 306,29 2,65 % 912,69 4,05% 1218,97 3,58% 

551 - Odpisy DHM poř.z dod .a vl.zdr . 0,00 0,00% 875,85 3,89% 875,85 2,57% 
-

58 1 - Poskytn uté členské příspěvky 13,86 0,12% 0,00 0,00% 13,86 0,04% 

Celkem Náklady 11579,64 100,00% 22 517,03 100 % 34 096 ,67 100,00 % 

l 

.... 

.... 

.... 

19 



VI. Předpokládaný vývoj činnosti pracoviště 

1. Předpokládaný vývoj činnosti pracoviště 

Dlouhodobé výzkumné zaměření ústavu je definováno Strategií směřování Psychologického ústavu v letech 2018-
2022, na kterou jsou navázány výzkumné aktivity jednotlivých pracovníků a výzkumných týmů. Tato výroční 
zpráva je ale připravována v době právě probíhající pandemie viru SARS-CoV-2, v jejichž podmínkách je těžké 
předpovídat, jak bude ovlivněn hlavně sběr dat od respondentů, ale také účast na zahraničních akcích - stážích, 
konferencích atd . 
Na druhou stranu na vzniklou situaci už začaly reagovat agentury poskytující podporu výzkumu i některé 
výzkumné týmy. Je tedy otázkou , jaké výzkumné podněty přinese neustále se měnící situace. Stejně jako 
v minulosti tato případná obohacení výzkumné činnosti ústavu budou směřovat k přípravě kvalitních vědeckých 
publikací přinášejících mezinárodní ohlasy, rozvíjení zahraniční spolupráce a podpoře netriv iální popularizace 
psychologické vědy. 

Mezi pokračující výzkumné zájmy patří v rámci výzkumu psychologie osobnosti a sociální psychologie podmínky 
úspěšného vývoje člověka v průběhu životní dráhy, např. prediktory sociálního a psychologického přizpůsobení 
mladých dospělých nebo výzkum zvládání tzv. krize středního věku, pokračuje také výzkum sociálně 

psychologických aspektů meziskupinových kontaktů. 
V oblasti metodologie psychologického výzkumu bude pokračovat rozvíjení přístupů kvantitativní metodologie, 
psychologického testování a aplikace matematických a statistických metod v psychologických výzkumných 
projektech . Nadále budeme rozvíjet různé přístupy kvalitativní metodologie a budeme se snažit i o propojování 
postupů kvalitativní a kvantitativní metodologie při hledání inovativních výzkumných designů. Budou pokračovat 
projekty zkoumající orální historii české psychologie, přetrénování u sportovců a rozvoj akademické excelence 
na počátku kariéry . 
V oblasti kognitivní psychologie budou řešeny projekty zaměřené na zrakové vnímání, (vnímání prostoru a oční 
pohyby), osvojování jazyka a historii přístrojů užívaných v oblasti experimentálního výzkumu . 

Pokračovat bude i práce Laboratoře behaviorálních a lingvist ických studií (Labels), společného pracoviště 
s Filozofickou fakultou UK, jejímž cílem je empirický výzkum kognitivních procesů a komunikace a jejich 
ontogeneze. Díky aktivitám této laboratoře získávají studenti společenskovědních a humanitních oborů 

zkušenosti s empirickým výzkumem chování a kognice (v době pandemie jsou samozřejmě tyto práce omezeny 
opatřeními vlády) . 
V Psychologickém ústavu působí osm docentů a tři profesoři, kteří patří k vyhledávaným a respektovaným 
školitelům v pregraduálních i doktorských studijních programech především v Brně na Masarykově a v Praze na 
Karlově universitě. Spolupráce bude tedy probíhat především s universitami, v rámci možností se budeme snažit 
spolupracovat i s dalšími zahraničními institucemi, hlavně s těmi, se kterými máme uzavřené smlouvy. 

V roce 2019 bylo vypsáno výběrové řízení na projektanta a přípravu projektové dokumentace rekonstrukce domu 
v Hybernské ulici 8/1000 , který má Psychologický ústav ve spoluvlastnictví. Byla vybrána firma ANTA spol. s r.o. 
V roce 2020 tedy bude probíhat příprava projektu, nejprve řadou průzkumů (stavebně historickým, statickým 
atd .) a jednání (např. s Odborem územního a pozemkového rozvoje Prahy 1 a Národním památkovým úřadem) 
a poté samotné projektování. Další novinkou bude postupné zavádění nového ekonomického informačního 

systému. 

2. Předpokládaný vývoj hospodaření v roce 2020 

Další rozvoj pracoviště bude závislý na institucionálním financování ze státního rozpočtu v následujících letech. 
Rozpočet PSÚ na rok 2020 byl sestaven jako vyrovnaný . Při sestavování se vycházelo z rozpočtového limitu výdajů 
schváleného Akademickým sněmem AV ČR v návaznosti na zákon o státním rozpočtu . 
V roce 2020 je pracovišti přidělena institucionální neinvestiční podpora ve výši 20 117 tis. Kč, institucionální 
investiční podpora na reprodukci majetku ve výši 134 tis. Kč a dotace na činnost ve výši 771 t is. Kč. Do dotace na 
činnost byly zahrnuty prostředky na stabilizaci kmenových zaměstnanců. 

Institucionální podpora byla navýšena o zůstatek finančních prostředků z roku 2019 ve výši 782 tis. Kč. 
Dalším zdrojem pracoviště jsou mimorozpočtové dotace především od GAČR a MŠMT a ostatních poskytovatelů . 
Pracoviště bude v roce 2020 řešit 12 projektů od GAČR a 4 projekty TA ČR. 

20 



V období sestavení této výroční zprávy se v rámci České republiky i celosvětově zavádějí různá opatření v 
souvislosti s bojem proti šíření virové choroby COVID-19 způsobené Coronavirem SARS-CoV-2. 
Tato opatření mohou mít přímý nebo nepřímý dopad i na budoucí hospodářskou situaci instituce a související 
ocenění majetku a závazků. Jelikož v současné době nelze odhadnout, jaká opatření a po jak dlouhou dobu budou 
v účinnosti, nelze konkrétní dopady v současnosti spolehlivě určit. Na základě vyhodnocení všech aktuálně 
dostupných informací se nicméně domníváme, že předpoklad nepřetržitého trvání instituce není ohrožen, a tudíž 
použití tohoto předpokladu pro sestavení účetní závěrky je i nadále vhodné, a v současnosti ani neexistuje 
významná nejistota týkající se tohoto předpokladu. 

Vývoj fi nancování (výnosů ) v letech 2012-2019 (Graf č. 7) 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

• MIMOROZPOČTOVÉ PROSTŘEDKY li INSTITUCIONÁLNÍ PROSTŘEDKY 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

I • 11040,47 10 173,06 10 018,20 10 394,06 10 389,19 10 496,63 9 011,28 11537 ,29 

I O 19 294,39 17 756,27 11965,48 17 517,28 21634,35 19 749,75 21937 ,54 22 559,78 

VII. Aktivity v oblasti životního prostředí 

Z podstaty pracovní činnosti nevyplývá žádné ohrožení životního prostředí. 

VIII. Aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů 

Pracovníky Psychologického ústavu AV ČR, v. v. i., zastupuje základní odborová organizace PSÚ. Pracovněprávní 
podm ínky pracovníků jsou zakotveny v Kolektivní smlouvě a vnitřním mzdovém předpisu. V pracovněprávních 
vztazích je důsledně dodržován Zákoník práce, Kolektivní smlouva a ostatní zákony 
a předpisy s touto oblastí související. 
Pracoviště tvoří Sociální fond, ze kterého přispívá na stravování zaměstnanců, rekreace, sportovní a kulturní 
aktivity zaměstnanců, penzijní připojištění, na soukromé životní pojištění a také na návratnou bezúročnou půjčku. 

Vědecká a odborná činnost pracovníků je hodnocena při pravidelných atestacích. 

21 



V roce 2019 proběhlo atestační řízení 2 pracovnic, které byly přeřazeny do nejvyššího kvalifikačního stupně 
a atestační řízení v podzimním termínu, kdy bylo atestováno 18 pracovníků. Atestace umožnily porovnat 
publikační produkci a její kvalitu u kmenových pracovníků ústavu. 
Na pracovišti nedošlo ke změnám struktury ani vědecké orientace . 

1. Údaje o vzniku , skončení a trvání pracovních poměrů zaměstnanců 

Pracoviště zaměstnávalo v roce 2019 celkem 41 zaměstnanců. 

1.1. Celkový údaj o vzniku a skončení pracovních a služebních poměrů zaměstnanců v roce 2019 

Vznik pracovního poměru 3 

Skončení pracovního poměru 2 

--------------------------------~ 

1.2. Vznik pracovního poměru 

Byli přijati tří pracovníci na řešení konkrétního grantového projektu u GAČR. 

Zařazení do kvalifikačních stupňů Kvalifikační Úvazek Poznámka 
stupeň 

Vedecky pracovník postdoktorand V3 0,6 

0,6 

0,4 

Grant GAČR 

Grant GAČR 

Grant GAČR 

E :ný pracovník výzkumu a vývoje - doktorand-- V2 

I Odborný pracovník ~zkumu a ~voje - doktorand V2 

------------·------~------~ 
1.3. Skončení pracovního poměru 

Skončily 2 pracovní poměry pracovníků přijatých na řešení konkrétního grantového projektu u GAČR. 

Zařazení do kvalifikačních stupňů 

I I I I I • I 

i---------- --
Vědecký pracovník - postdoktorand 

Kvalifikační 

stupeň 

V3 

Úvazek Poznámka 

1 

1.4. Trvání pracovního a služebního poměru zaměstnanců - stav k 31. 12. 2019 

Doba trvání Počet % 

do S let 12 29,27% 
- - - -

do 10 let s 12,20% 

§ t 8 19,51% 

let 4 9,76% 

nad 20 let 12 29,27% 

---
Celkem 41 100,00% 

L 

22 



2. Základní personální údaje 

2.1. Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví (fyzické osoby) - stav k 31. 12. 2019 (Graf 8, Graf 9) 

Věk Ženy Muži Celkem % 

20 - 30 let o 1 1 2,44% 
----

31 - 35 let 6 2 8 19,51% 
f 

35 - 40 let 5 1 6 14,63% 

41 - 45 let 5 5 10 24,39% 

45 -50 let 3 3 6 14,63% 

51 - 55 let o 1 1 2,44% 

55 - 60 let 5 1 6 14,63% 

61 - 65 let 1 1 2 4,88% 

65 - 70 let o o o 0,00% ] 
70 let a více 1 o 1 2,44% 

celkem 26 15 41 100% 

~ % 63% 37% 100% X 

Z pohledu věkové struktury lze Psychologický ústav AV ČR, v. v. i. zařadit mezi pracoviště s vyrovnanou věkovou 
strukturou . V ústavu pracuje 36,6 % pracovníků mladš ích 40 let. Největší procento tvoří pracovníci ve věku 41-45 
lety (24,39 %). 

10 

9 

8 

7 

6 

5 

4 

3 

2 

1 

I o 

Struktura zaměstnanců dle pohlaví (Graf č . 8) 

1111„ 11 1111 I 
ženy muži celkem 

• 20 - 301et • 31 - 3Slet • 35-40let • 41 - 451et • 45-S0let 

• 51- 55 let • 55 - 60 let • 61 - 65 let • 65 - 70 let • 70 let a více 

23 



7 

6 

s 

4 

3 

2 

1 

o 

Struktura zaměstnanců dle věku (Graf č.9) 

I I 
20 - 30 let 31 - 35 let 35 - 40 let 41- 45 let 45 - 50 let Sl - SS let SS - 60 let 61- 65 let 65 - 70 let 70 let a 

více 

• ženy • muži 

3. Členění zaměstnanců podle zařazení do kvalifikačních stupňů 

Vl- odborný pracovník výzkumu a vývoje 

~2- odborný pracovník výzkumu a vývoje- doktorand 

V3 - vědecký pracovník-postdoktorand 

- --- - -------

1 

3 

7 

V4 - vědecký pracovník-vědecký asistent 2 

VS - vědecký pracovník 17 

-- - - -
V6 - vedoucí věd.pracovník S 

-----

---- -- -. 
2,44% 

7,32% 7 ---17,07% 

-
4,88% 

41,46% 

12,20% ~ 
Nepodléhající atestacím 6 15% 

t 
01-- _ o- 0,00% -=._] 
08 -THP pracovník 1 2,44% 

09-TH~ pr.uov ník _________________ 3 ______ 7_,32~ 

011-THP pracovník 1 2,44% I 
013 -THP pracovník 1 2,44% 

Celkem 41 100% 

24 



4. Vědecké a vědecko-pedagogické hodnost i pracovn íků ústavu 

Věd. hodnost nebo titul Vědecko-pedagog. hodnost 

DrSc., DSc. CSc., Ph.O. profesor docent 

Počet k 31. 12.2019 2 29 3 

z toho uděleno v roce 2019 o o o 

S. Členění vědeckých pracovníků podle zařazení do kvalifikačních stupňů 
v letech 2012-2019 {Graf 10) 

V2 9 12 11 4 4 4 2 

V3 10 10 8 7 6 6 7 

V4 2 1 1 o o 1 1 

VS 7 11 14 16 17 17 17 
--

V6 s s s s s s s 

Celkem 34 39 39 32 32 33 32 

8 

o 

Členění vědeckých pracovníků podle zařazení do kvalifikačních 
stupňů v letech 2012-2019 (Graf č. 10} 

18 

16 

14 

12 

10 

8 

6 

4 

2 

o 
2012 2013 2014 

- v1 - v2 

2015 2016 2017 2018 

V3 - V4 - V5 - V6 

3 

7 

2 

17 

s 

35 

2019 

~ 
-

25 



6. Rozbor čerpání mzdových prostředků za rok 2019 

6.1. Členění mzdových prostředku podle článku za rok 2019 
Článek - zdroj prostředku mzdy OON 

tis. Kč tis. Kč 

1- Granty Grantové agentury AV ČR - účelové {neaktivní) 0,00 
--------------

2 - Program Nanotechnologie pro společnost {neaktivní) 0,00 

3 - Granty Grantové agentury ČR - mimorozpočtové 4615,72 
--------------4 - Projekty ostatních poskytovatelů - mimorozpočtové 

5 - Dotace na činnost {nezahrnuje článek 6) 

6 - Program podpory projektů mezinárodní spolupráce AV ČR 

7 - Zakázky hlavní činnosti - mimorozpočtové 
1---

8,9 -Podpora výzkumných organizací, režijní náklady 

10 - Technologická agentura ČR 

~zd~~rostředkyc;lk-;;;-

• I I „ I I 

Mzdové prostředky celkem (platy +OON) 

podpora výzkumných organizací, režijní náklady 

9,65 

449,85 

0,00 

0,00 

12684,50 

116,45 

17876,17 

tis. Kč 

0,00 

0,00 

926,10 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

429,20 

0,00 

1355,30 

----------------
činnost {kapitola AV čl. 1, 2, 5 a 6) ~ ~ . : 2,34% 

mimorozpočtové {čl. 3 a 4) 5551,47 28,87% 
- -------- - -

ostatní mimorozpočtové vč. jiné činnosti (čl. O, 7 a 10) 116,45 0,67% 
-----------1 

---- --------------- -------- ---------~--; 
z toho jiná činnost 0,00 0,00% _ -l 

Mzdové prostředky celkem 19231,46 100,00% 

6.3. Vyplacené mzdy celkem za rok 2019 v členění podle složek mzdy 

h~~,,~ ... ,,. ~'liilnU·i~ 
příplatky za vedení 263, 73 1,48% 

-- -
zvláštní příplatky 0,00 0,00% 

- -- --- ----
ostatní složky mzdy 0,00 0,00% 

----
náhrady mzdy 1 711,46 9,57% 

osobní příplatky 3 286,52 18,38% 

j 
.___ ____ 
odměny 1993 ,94 11,15% r---- 17876,17 100,00% Mzdové prostředky celkem 

6.4. Vyplacené OON celkem za rok 2019 

Autor . honorář, odměny ze soutěží, odměny za vynálezy a zlepš. návrh 0,00 0,00% 
----------------------; 

odstupné 0,00 0,00% 

náležitost i osob vykonávajících základní a další vojenskou službu 0,00 0,00% 

L OON c~lkem_ -------------------- ~1-3_5~5-,3~0~ - -_ --~ -- 1-00,00% _J 
26 



7. Údaje o průměrných počtech zaměstnanců a mzdách 

Kategorie zaměstnanců Průměrný přepočtený Průměrný měsíční 

počet zaměstnanců výdělek v Kč 

' vědecký pracovník (s atestací, kat. 1) 

odborný pracovník VaV s VŠ (kat . 2) 
----------odborný pracovník s VŠ (kat . 3) 

[ odborný pracovn ík se SŠ a VOS{ka t. 4) - __ _ 

odborný pracovník s VaV se SŠ a VOŠ (kat . 5) 

technicko - hospodářský pracovn ík (kat. 7) 

t dělník (kat. 8) 

provozní pracovník (kat . 9) 

Celkem 

24,94 

1,93 

1,00 

0,00 
-

0,00 

5,00 

0,00 

0,00 

32,87 

8. Celkový údaj o průměrných mzdách za rok 2019 

IX. Poskytování informací podle zákona 
o svobodném přístupu k informacím 

48178 ,00 

25176 ,00 

31158,00 

0,00 

0,00 

41 739,00 

0,00 

0,00 

45 332 ,00 

č.106/1999 Sb., 

Druh žádosti Počet 

a) pocet podanych zadost, o informace / pocet vydanych rozhodnuti o odm1tnut1 zadost, o 

b) počet podaných odvolání proti rozhodnut í O 

c) opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnut í O 

povinného subjektu o odmítnutí žádost i o poskytnutí informace a přehled všech výdajů, které 
povinný subjekt vynaložil v souvislosti se soudními řízením i o právech a povinnostech podle 
tohoto zákona, a to včetně nákladů na své vlastní zaměstnance a nákladů na právní 
zastoupen í 

d) výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí výhradní O 
licence 

e) počet stížností podaných podle § 16a zák. č. 106/1999 Sb., důvody jejich podání 
a stručný popis způsobu jejich vyřízení 

---
f) další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona 

V Brně dne 21.4 .2020 

Razítko 

Psychologický ústav AV ČR. v.v.i. 
Vevell 97, 602 oo Brno 

1 )hl~ 
, Podpis ředitele 

Psychologického ústavu AV ČR, v. v. i. 

o 

o 

--

27 



Příloha č. 1 Výroční zprávy PSÚ AV ČR, v. v. i. 

Seznam nejvýznamnějších výsledků vědecké činnosti a jejich aplikací v roce 2019 

Z více než padesáti výsledků vědecké práce Psychologického ústavu AV ČR, v. v. i. uvedených v databázi ASEP za 

rok 2019 (https://www.lib.ca s.cz/arl/publikace/asep/psu -e/ ) byly vybrány ty nejdůležitější. Kromě čtyř kapitol 
v zahraničních monografiích je to především 38 článků ve vědeckých časopisech indexovaných v databázi Web of 
Science Cere Collection společnosti Clarivate Analytics . 

Monografie - odborná kniha 

Celkem záznamů: O 

Kapitola v monografii 

Celkem záznamů: 4 

Gardiner, G. - Sauerberger, K. - Funder, O. - Hřebíčková, Martina - Graf, Sylvie 
Towards meaningful comparisons of personality in large-scale cross-cultural studies . 
ln praise of an inquisitive mind : a Festschrift in honor of Juri Allik on the occasion of his 70th birthday . Estonia: 
University of Tartu Press, 2019 - (Realo,A.), s. 123-139. ISBN 978-9949 -779-97-0 
Obor OECD: Psychology (including human - machine relations) 
Trvalý odkaz: http ://hdl.handle .net/11104/0307859 

Graf, Sylvie 
Sociální psychologie meziskupinových konfliktů . 

[Social psychology of intergroup conflicts.] 
Sociální psychologie. Praha: Grada, 2019 - (Výrost, J.; Slaměník, I.; Sollárová, E.), s. 668-679. Psyché. ISBN 978-
80-247-5775 -9 

Obor OECD: Psychology (including human - machine relations) 
Trvalý odkaz: http ://hdl.handle.net/11104/0303203 

Hřebíčková, Martina - Graf, Sylvie 
National stereotypes in Central Europe: Their accuracy, convergence and mirroring . 
Bridging Disciplinary Perspectives of Country Image Reputation, Brand, and Identity. New York: Routledge, 2019 
- (lngenhoff , D.; White, C.; Buhmann , A.; Kiousis, S.), s. 125-149. ISBN 978-1-138-28134-9 
Obor OECD: Psychology (including hu man - machine relations) 
Trvalý odkaz: http ://hdl.handle.net/11104/0292023 

Urbánek, Tomáš 
Specifika metod sociální psychologie . 
[Specifics of the methods of social psychology .] 
Sociální psychologie. Praha: Grada, 2019 - (Výrost , J.; Slaměník, I.; Sollárová, E.), s. 286-296. Psyché. ISBN 978-
80-247-5775-9 
Obor OECD: Psychology (including human - machine relations) 

Trvalý odkaz : http ://hdl.handle .net/11104/0303201 

28 



Článek v impaktovaném periodiku 

Celkem záznamů: 38 

Adámek, P. - Grygarová, D. - Lukavský, Jiří - Kesner, L. 
Tracking artistic transformations: comparing paintings and their source photographs . 
Československá psychologie . Roč. 63, č. 3 (2019), s. 337-353. ISSN 0009-062X 
Obor OECD: Psychology (includ ing hu man - machine relations) 
Impakt faktor: 0.333, rok : 2018 

http ://hdl .handle . net/11104/0297815 
Trvalý odkaz: http://hdl.handle.net/11104/0297815 

Blatný, Marek - Millová. Katarína - Jelínek, Martin - Romaňáková, Marta 
Personality Predictors of Midlife Generativity : A Longitudinal Study. 
Journal of Adult Development . Roč. 26, č. 3 (2019), s. 219-231. ISSN 1068-0667 
Obor OECD: Psychology (including human - mach ine relations) 
Impakt faktor: 0.608, rok: 2018 

http s ://1 in k.spri nge r .co m/ a rti cl e/10 .1007%2 Fsl 0804-018 -9 3 23-z 
Trvalý odkaz: http ://hdl.handle .net/11104/0302233 

Brom, C. - Stárková, T. - Bromová, E. - Děchtěrenko, Filip 
Gamifying a Simulation : Do a Game Gaal, Choice, Points, and Praise Enhance Learning? 
Journal of Educational Computing Research. Roč. 57, č. 6 (2019), s. 1575-1613. ISSN 0735 -6331 
Obor OECD: Psychology (including human - machine relations) 
Impakt faktor: 1.543, rok : 2018 

https://journals.sagepub .com/do i/10.1177 / 0735633118797330 
Trvalý odkaz: http ://hdl.handle .net/ 11104/0287796 

Czekóová, Kristína - Shaw, D. J. - Saxunová, K. - Dufek, M. - Mareček, R. - Vaníček, J. - Brázdil, M. 
lmpaired Self-Other Distinction and Subcortical Gray-Matter Alterations Character ize Socio-Cognitive 
Disturbances in Multiple Sclerosis. 

Frontiers in Neurology . Roč. 10, květen (2019), s. 1-12, č. článku 525. ISSN 1664-2295 
Obor OECD: Psychology (including hu man - machine relations ) 
Impakt faktor : 2.635, rok : 2018 

h ttps ://www . fro nt iersi n .org/ a rticles/10 . 3 389 /fneu r.2019 .00525/fu li 
Trvalý odkaz: http ://hdl.handle.net / 11104/0300123 

Čeněk, J. - Urbánek. Tomáš 
Adaptace a ekvivalence testových metod : inspirace pro psychologické testování minorit v ČR. 
(The adaptation and equivalence of test methods: An inspiration for psychological assessment of minorities in 
the Czech Republic .] 
československá psychologie. Roč. 63, č. 1 (2019) , s. 42-54. ISSN 0009-062X 
Obor OECD: Psychology (including human - machine relations) 
Impakt faktor : 0.333, rok: 2018 
http ://hdl .ha nd le.net / 11104/0293346 
Trvalý odkaz: ht tp ://hdl.handle.net / 11104/0293346 

Čermák, Ivo 
Pavel Machotka : Život a dílo . 
[Pavel Machotka : His life and wor k.] 

Československá psychologie . Roč. 63, č. 6 (2019), s. 691-705. ISSN 0009-062X 
Obor OECD: Psychology (including human - machine relations) 
Impakt faktor : 0.333, rok: 2018 
Trvalý odkaz: http ://hdl.handle .net/11104/0303213 

29 



Filip, Miroslav - Lukavská, Kateřina - Poláčková Šolcová, lva 
Dialogical and integrated self in late adulthood : Examining two adaptive ways of growing old . 
lnternational Journal of Aging & Human Deve/opment. Roč. 2019, únor (2019), s. 1-26. ISSN 0091-4150 
Obor OECD: Psychology (including human - machine relations) 

Impakt faktor : 1.175, rok : 2018 
https://jou rnals .sagepu b.com/doi/10.1177 /0091415019831445 
Trvalý odkaz: http://hdl.handle .net/11104/0293782 

Graf, Sylvie - Linhartová, P. - Sczesny, S. 
The effects of news report valence and linguistic labels on prejudice against social minorit ies. 
Media Psychology . duben (2019) , s. 1-29. ISSN 1521-3269 

Obor OECD: Psychology (including hu man - machine relations) 
Impakt faktor: 2.736, rok : 2018 
https ://www. ta ndfon I i ne .com/ do i/ pdf /10 .1080/15213 269. 2019 .15845 71 ?n eedAccess=tru e& 
Trvalý odkaz: http://hdl.handle.net/11104/0302211 

Hrabec, Ondřej - Chrz, Vladimír - Poláčková Šolcová, lva 
Hravá ritualizace zkušenosti jako ideál ego integrity . 

[Playful ritualization of experience as an ideal of ego integrity .] 
Československá psychologie . Roč. 63, č. 5 (2019), s. 497-509. ISSN 0009-062X 
Obor OECD: Psychology (including hu man - machine relations) 
Impakt faktor : 0.333, rok : 2018 

http://hd I. handle. net/11104/0300108 
Trvalý odkaz: http ://hdl.handle.net/11104/0300108 

Hrdlička, M. - Šanda, J. - Urbánek, Tomáš - Kudr, M. - Dudová, I. - Kickova, š. - Pospíšilová, L. - Mohaplova, M. 
- Maulisová, A. - Kršek, P. - Kyncl, M. - Blatný, Marek - Komárek, V. 
Diffusion Tensor lmaging And Tractography ln Autistic, Dysphasic, And Healthy Control Children . 
Neuropsychiatric Disease and Treatment. Roč. 15, říjen (2019), s. 2843-2852. ISSN 1178-2021 

Obor OECD: Psychology (including human - machine relations) 
Impakt faktor: 2.228, rok: 2018 
http s ://www .d ovepress .com/ d iffusion -te nso r-i m agi ng-a nd-tra ctograp hy-in-a utistic-dysphasi c-a n d-he-peer
revi ewed -fu 11 text -a rti cl e-N DT 
Trvalý odkaz: http ://hdl.handle.net/11104/0300114 

Hřebíčková, Martina - Jelínek, Martin 
NEO osobnostní inventář 3: Základní psychometrické charakteristiky české verze NEO-Pl-3. 
[The NEO Personality lnventory 3: Basic psychometrie properties of the Czech version of the NEO-Pl-3.) 
Československá psychologie . Roč. 63, č. 2 (2019), s. 160-176. ISSN 0009-062X 

Obor OECD: Psychology (including human - machine relations) 
Impakt faktor : 0.333, rok : 2018 

http ://hdl.ha nd le.net/11104/0295755 
Trvalý odkaz: http://hdl.handle .net/11104/0295755 

Chrz, Vladimír - Čermák, Ivo - Štěpánek, Petr - Schmidtová, Jana 
Metaforizace jako reautorizace zkušenosti. 

[Metaphorization as a reauthorization of experience .] 
Československá psychologie . Roč. 63, č. 6 (2019), s. 617-626. ISSN 0009 -062X 

Obor OECD: Psychology (including hu man - machine relations) 
Impakt faktor : 0.333, rok : 2018 
http ://hdl.handle .net/11104/0300480 
Trvalý odkaz : http://hdl.handle.net/11104/0300480 

30 



Klicperová-Baker, Martina 

Psychologie demokracie a politická korektno st : role slušnosti a centrismu při řešení dilematu mezi svobodou a 
rovností. 

[Psychology of democracy and political correctness (PC): The role of civility and centr ism in solving the dilemma 
between freedom and equality .] 
Československá psychologie . Roč. 63, č. 6 (2019), s. 722-732. ISSN 0009-062X 
Obor OECD: Psychology (including human - machine re lations) 
Impakt fakto r: 0.333, rok : 2018 

http ://hd I.handle . net/11104/0303217 
Trvalý odkaz: http://hdl.handle.net/11104/0303217 

Květon, Petr - Jelínek, Martin 

Frustration and Violence in Mobile Video Games: An Experimental Evaluation of Their Effect on Implicit 
Aggression . 
Swiss Journal of Psychology. listopad (2019), s. 1-8, č. článku 236. ISSN 1421-0185 
Obor OECD: Psychology (including hu man - machine relat ions) 
Impakt fakto r: 0.457, rok : 2018 
https :// eco ntent. hogrefe .com/ d oi/ pd f /10 .1024/ 1421-0185/ a000236 
Trvalý odkaz: http ://hdl.handle .net/11104/0301155 

Lukavský, Jiří 

Scene categorization in the presence of a distractor . 
Journal of Vision. Roč. 19, č. 2 (2019), s. 1-11, č. článku 6. ISSN 1534-7362 

Obor OECD: Psychology (including hu man - machine relat ions) 
Impakt faktor : 2.089, rok : 2018 
http://jov.arvojournals .org/article .aspx?a rticleid=2724 715 
Trvalý odkaz: http://hdl.handle.net/11104/0301389 

Machovcová, Kateřina - Zábrodská, Kateřina - Mudrák, Jiří 

Department heads negotiating emerging manageri alism : The Central Eastern European context 
Educational Management, Admini stration & Leadership . Roč. 47, č. 5 (2019) , s. 712-729. ISSN 1741-1432 
Obor OECD: Psychology (including human - machine relations) 
Impakt faktor: 1.804, rok: 2018 

https :/ / journals.sagepub.com/doi/10 .1177 /1741143217753193 
Trva lý odkaz: http://hdl.handle.net / 11104/0283611 

Maliňáková, K. - černá, A. - FUrstová, J. - Čermák, Ivo -Trnka, R. - Tavel, P. 
Psychometrie analysis of the Guilt and Shame Experience Scale (GSES). 
Československá psychologie . Roč. 63, č. 2 (2019), s. 177-192. ISSN 0009 -062X 
Obor OECD: Psychology (including human - machine relations) 
Impakt faktor : 0.333, rok : 2018 

http ://hdl. handle. net/11104/029575 7 
Trvalý odkaz: http ://hdl.handle .net/11104/0295757 

McCrae, R.R. - Mottus, R. - Hřebíčková, Martina - Realo, A. - Allik, J. 
Source method biases as implicit personalit y theory at t he doma in and facet levels 
Journal of Personality. Roč. 87, č. 4 (2019), s. 813-826. ISSN 0022-3506 
Obor OECD: Psychology (including hu man - machine relations) 
Impakt faktor : 3.084, rok : 2018 

https ://onlinelibrary. wiley .com/ doi/pdf / 10.1111/jopy .12435 
Trvalý odkaz: http://hdl.handle .net/11104/0302228 

31 



MOttus, R. - Sinick, J. - Terracciano, A. - Hřebíčková, Martina - Kandler, Ch. - Ando, J. - Mortensen, E. L. -
Colodro-Conde, L. - Kerry, L.J. 
Personality Characteristics Below Facets: A Replication and Meta-Analysis of Cross-Rater Agreement, Rank

Order Stability, Heritability, and Utility of 
Personality Nuances. 
Journal of Personality and Social Psychology. Roč. 117, č. 4 (2019), e35-e50. ISSN 0022 -3514 
Obor OECD: Psychology (including human - machine relations) 
Impakt faktor: 5.919, rok : 2018 

https:// psycn et.apa. o rg/ doi La nd i ng ?do i= 10.103 7%2 F pspp0000202 
Trvalý odkaz: http://hdl.handle .net/11104/0301799 

Mudrák, Jiří - Zábrodská, Kateřina - Machovcová, Kateřina 
Kumulace výhod nebo utváření práce? Organizační a psychologické podmínky rozvoje výzkumné excelence u 
výzkumníků na začátku kariéry. 
[Cumulative advantage or job crafting? Organizational and psychological conditions of the development of 
research excellence in early career 
researchers .] 
Československá psychologie. Roč. 63, č. 4 (2019), s. 445-465, č. článku 21. ISSN 0009-062X 

Obor OECD: Psychology (including hu man - machine relations) 
Impakt faktor : 0.333, rok : 2018 
http://hdl.handle.net/11104/0298769 
Trvalý odkaz: http://hdl.handle.net/11104/0298769 

Mudrák, Jiří - Zábrodská, Kateřina • Machovcová, Kateřina 
Psychological constructions of learning potential and a systemic approach to the development of excellence . 
High Ability Studies. duben (2019) . ISSN 1359-8139 
Obor OECD: Psychology (including human - machine relations) 
Impakt faktor : 0.480, rok: 2018 

Trvalý odkaz: http ://hdl.handle .net/11104/0302221 

Nicolas, S. - Vobořil, Dalibor 
Weber's Compass and Aesthesiometers : History cf the technical evolution of devices for tactile discrimination . 

Annee Psychologique. Roč. 119, č. 1 (2019), s. 97-170. ISSN 0003-5033 
Obor OECD: Psychology (including human - machine relations) 
Impakt faktor: 0.343, rok : 2018 

http s ://www .ca i rn. in fo/ revu e-I-a n nee-psycholog iq u e-2019-1-page-9 7. h trn lt 
Trvalý odkaz: http ://hdl.handle .net/11104/0299979 

Podlipský, V.J. • Chládková, Kateřina• Šimáčková, š. 
Spectrum as a perceptual cue to vowel length in Czech, a quantity language. 
Journal of the Acoustica/ Society of America. Roč. 146, č. 4 (2019), EL352-EL357. ISSN 0001-4966 

Obor OECD: Psychology (including human - machine relations) 
Impakt faktor : 1.819, rok: 2018 
https ://asa .scitation .org/ doi/ pdf /10 .1121/1.5128223 
Trvalý odkaz: http ://hdl.handle .net/11104/0300598 

Poláčková Šolcová, lva - Chrz, Vladimír - Dubovská, Eva - Šolcová, lva 
Integrita a zoufalství ega v Eriksonově koncepci stáří. 
[Ego integrity and despair in Erikson's conception of old age.] 
československá psychologie. Roč. 63, č. 4 (2019), s. 369-385. ISSN 0009-062X 
Obor OECD: Psychology (including hu man - machine relations) 
Impakt faktor : 0.333, rok : 2018 
http ://hd1.handle.net/11104/0298768 
Trvalý odkaz: http ://hdl.handle.net/11104/0298768 

32 



Ptáček, R. - Weissenberger, S. - Braaten, E. - Klicperová-Baker, Martina - Goetz, M. - Raboch, J. - Vnuková, M. 
- Stefano, G.B. 
Clinical lmplica tions of the Percept ion of Time in Attention Deficit Hyperactivity Disorder (ADHD): A Review. 
Medical Science Monitor. Roč. 25, květen (2019), s. 3918-3924. ISSN 1643-3750 
Obor OECD: Psychology (includ ing human - machine relations) 
Impakt faktor: 1.980, rok : 2018 

https ://www . med sci m on it. co m/ a bstract/ i n dex/idArt/9 14225 
Trvalý odkaz: http://hdl.handle.net/11104/0300704 

Rózycka-Tran, J. - Piotrowski, J.P. - iemojtel-Piotrowska , M. - Jurek, P. - Osin, E.N. -Adams, B.G. - Ardi, R. -
Baltatescu, S. - Bhomi, A.L. - Bogomaz, S.A. - Cieciuch, J. - Clinton, A. - de Clunie, G.T. - Czarna, A.Z. - Esteves, 
C.S. - Gouveia, V. - Halik, M.H.J. - Kachatryan, N. - Kamble, S.V. - Kawula, A. - Klicperová-Baker, Martina -
Kospakov, A. - Letovancova, E. - Lun, V.M-C. - Cerrato, S.M. - Muehlbacher, S. - Nikolic, M. - Pankratova, A.A. 
- Park, J. - Paspalanova, E. - Pék, G. - de León, P.P. - Poláčková Šolcová, lva - Shahbaz, W. - Ha, T.T.K. -
Tiliouine, H. - Van Hiel, A. - Vauclair, C.-M . - Wills-Herrera, E. - Wlodarczyk, A. - Yahiiaiev, I.I. - Maltby, J. 
Belief in a zero-sum game and subjective well -being across 35 countries . 
Current Psychology. květen (2019), s. 1-10, č. článku 759. ISSN 1046-1310 
Obor OECD: Psychology (including human - machine relations) 
Impakt faktor : 1.468, rok : 2018 
http s ://1 in k.spri nge r .co m/ a rti cle/10.1007 %2 Fs l 2144-019-00291 -0 
Trvalý odkaz: http ://hdl.handle .net/11104/0302984 

Rupar, Mirjana - Graf, Sylvie 
Different fo rms of intergroup contact with former adversary are linked to distinct reconciliatory acts through 
symbolic and realistic threat. 

Journal of Applied Social Psychology. Roč. 49, č. 2 (2019), s. 63-74. ISSN 0021-9029 
Obor OECD: Psychology (including human - machine relations) 
Impakt faktor : 1.553, rok : 2018 
https :// onlinelibrary. wiley .com/doi/pdf /10.1111/jasp.12565 
Trvalý odkaz: http://hdl.handle.net/11104/0293906 

Smolík, Filip - Bláhová, Veronika 
Czech 23-month-olds use gender agreement to anticipate upcoming nouns. 

Journal of Experimental Child Psychology. Roč. 178, č. 2 (2019), s. 251-265. ISSN 0022-0965 
Obor OECD: Psychology (including hu man - machine relations) 
Impakt faktor : 2.980, rok: 2018 
Trvalý odkaz: http://hdl.handle.net/11104/0289112 

Smolík, Filip 
lmageability and Neighborhood Density Facilitate the Age of Word Acquisition in Czech. 
Journal of Speech Language and Hearing Research. Roč. 62, č. 5 (2019), s. 1403-1415. ISSN 1092-4388 
Obor OECD: Psychology (including hu man - machine re lations) 
Impakt faktor : 1.749, rok: 2018 

https ://pu bs.asha .org/doi/pdf /10.1044/2018_JSLH R-L-18-0242 
Trvalý odkaz: http ://hdl.handle.net/11104/0299992 

Stárková, T. - Lukavský, Jiří - Javora, O. - Brom, C. 
Anthropomorphisms in multimedia learning : Att ract attention but do not enhance learning? 
Journal of Computer Assisted Learning . Roč. 35, č. 4 (2019}, s. 555-568. ISSN 0266-4909 
Obor OECD: Psychology (including human - machine relations) 
Impakt faktor: 2.451, rok: 2018 

https:// onlinelibrary . wiley.com/doi/epdf /10 .1111/jcal .12359 
Trvalý odkaz: http://hdl.hand le.net/11104/0301477 

33 



Šikl, Radovan - Svatoňová, H. - Děchtěrenko, Filip - Urbánek, Tomáš 
Visual recognition memory for scenes in aerial photographs : Exploring the role of expertise . 
Acta Psychologica. Roč. 197, červen (2019), s. 23-31. ISSN 0001-6918 
Obor OECD: Psychology (includ ing human - machine relations) 
Impakt faktor : 1.595, rok: 2018 
http s ://www .scie nced irect . co m/ science/art icle/ pii/S000 1691818305 225 ?via %3 Di hub 
Trvalý odkaz: http ://hdl.handle.net/11104/0298980 

Šmahelová, M. - Čevelíček, M. - Nehybková, E. - Šmahel, D. - Čermák, Ivo 
ls it lmportant to Talk About Technologies with Eating Disorder Clients? The Health-Care Professional 
Perspective. 
Health Communication . Roč. 34, č. 1 (2019), s. 31-38. ISSN 1041-0236 
Obor OECD: Psychology (including human - machine relations) 
Impakt faktor : 1.846, rok : 2018 
https ://www .tandfonline.com/doi/fu ll/10 .1080/10410236 .2017 .1384354 ?scroll=top&needAccess=true 
Trvalý odkaz: http://hdl.handle .net/11104/0282411 

Šolcová, lva 
Specificky ženská odpověď na stres? 
(Unique female response to stress?] 
československá psychologie . Roč. 63, č. 3 (2019), s. 364-368. ISSN 0009-062X 
Obor OECD: Psychology (including human - machine relations) 
Impakt faktor : 0.333, rok : 2018 
http ://hdl .handle.net/11104/02975 7 4 
Trvalý odkaz: http ://hdl.handle.net/11104/0297574 

Štěpánek, Petr - Schmidtová, Jana - Čermák, Ivo 
Vývojová traumatická porucha : nový pohled na traumatickou zkušenost v dětství a adolescenci. 
[Developmental trauma disorder : recent perspect ive on traumatic experience in childhood and adolescence.] 
Československá psychologie . Roč. 63, č. 1 (2019), s. 84-103. ISSN 0009·062X 
Obor OECD: Psychology (including human - machine relations) 
Impakt faktor : 0.333, rok : 2018 
Trvalý odkaz: http ://hdl.handle.net/11104/0293349 

Takács, L. - Smolík, Filip - Putnam, S. 
Assessing longitudinal pathways between maternal depressive symptoms, parent ing self-esteem and infant 
temperament. 
Plos ONE. Roč. 14, č. 8 (2019), s. 1-18, č. článku e0220633. E-ISSN 1932-6203 
Obor OECD: Psychology (including hu man - machine relations) 
Impakt faktor: 2.776, rok : 2018 
https ://jou rnals. plos.org/plosone/article ?id=l0 .13 71/jou rnal.pone .0220633 
Trvalý odkaz: http ://hdl.handle.net/11104/0298813 

Žingora, Tibor - Graf, Sylvie 
Marry who you love: lntergroup contact with gay people and another stigmat ized minority is related to voting 
on the restriction of gay rights through 
threat . 
Journal of Applied Social Psychology . Roč. 49, č. 11 (2019), s. 684-703 . ISSN 0021-9029 
Obor OECD: Psychology (including human - machine relations) 
Impakt faktor : 1.553, rok : 2018 
https :// onlinelibra ry. wi ley.com/doi/pdf /10 .1111/jasp.12 627 
Trvalý odkaz: http ://hdl.handle.net/11104/0300256 

34 



Žingora, Tibor - Stark, T.H. - Flache, A. 

Who is most influent ial? Adolescents ' intergroup att itudes and peer influence within a social network. 
Group Processes & lntergroup Relations . září (2019) , s. 1-26, č. článku UNSP 1368430219869460 . ISSN 1368-
4302 

Obor OECD: Psychology (includ ing hum an - machine relations) 
Impakt faktor : 2.641, rok : 2018 

https ://jou rnals.sagepub .com/doi/pdf /10.1177 /1368430219869460 
Trvalý odk az: http://hdl.handle.net/11104/0300255 

tuniewska, M. - Wodniecka, Z. - Miller, C.A. - Smolík, Filip - Butcher, M . - Chondrogiann i, V. - Hreich, E.K. -
Messarra , C. - Razak, R.A. - Treffers-Daller, J. - Vap, N.T. - Abboud, L. - Talebi, A. A . - Gureghian, M. - Tuller, L. 
- Haman, E. 

Age of acquisition of 299 words in seven languages : American English, Czech, Gaelic, Lebanese Arabic, Malay , 
Persian and Western Armenian . 

PLoS DNE. Roč. 14, č. 8 (2019) , s. 1-19, č. článku e0220611. E-ISSN 1932-6203 
Obor OECD: Psychology (including human - mach ine relations) 
Impakt faktor: 2.776, rok : 2018 

h ttps ://jou rna ls. p los. org/ pi oso ne/ a rticle ?i d = 10 .13 71/jo urna I. pone .02 20611 
Trvalý odkaz : http ://hdl.handle .net/11104/0298815 

Článek v odborném per iodiku 

Celkem záznamů: 6 

Brom, C. - Dobrovolný, V. - Děchtěrenko, Filip - Stárková, T. - Bromová, E. 

lt' s Bett er to Enjoy Learning than Playing : Motivat ional Effects of an Educational Live Act ion Role-play ing Game. 
Frontline Learning Research. Roč. 7, č. 3 (2019) , s. 64-90. ISSN 2295-3159 
Obor OECD: Psychology (including human - machine relations) 
https ://journals.sfu.ca/flr/index .php/journal/art icle/view/459 
Trvalý odkaz : http ://hdl.handle .net/11104/0300197 

Dubovská, E. - Chrz, Vladimír 

Konflikt a změna ve skupinové psychoterapii: narat ivní případová stud ie. 
[Conflict and change in group psychotherapy : A narrat ive case study .] 

Psychoterapie : praxe - inspirace - konfrontace . Roč. 13, č. 2 (2019), s. 138-152, č. článku 11593. ISSN 1802-3983 
Obor OECD: Psychology (including human - machine relations) 
https://journals .muni.cz/psychoterapie/article/view/11593 
Trvalý odkaz : http ://hdl.handle .net/11104/0305467 

Gardiner, G. - Guillaume, E. - Stauner, N. - Bae, J. - Han, G. - Moon, J. - Bronin, I. - Ivanova, C. - Cheng, J. T. - de 
Kock, F. S. - Graf, Sylvie - Hřebíčková, Martina - Halama, P. - Hong, R. V. - lzdebski, P. - Kulich, C. - Lorenzi
Cioldi, F. - Penke, L. - Szarota, P. - Tracy, J. L. - Yang, V. - Funder, D. 
Assessing person ality across 13 countries using the Californ ia Adult Q-set . 

lnternational Journa/ oj Personality Psychology . Roč. 5, únor (2019) , s. 1-17. ISSN 2451-9243 
Obor OECD: Psychology (including human - mach ine relations) 

h ttps ://www . resea rchgate . net/ pu b I icati on/331101 725 _Assessi ng_person a I ity _ across _13 _ cou ntri es_ using_ the 
_California_Adult_Q -set 

Trvalý odkaz : http ://hdl.handle .net/11104/0295453 

35 



Chládková, Kateřina 
Jazyk nemluvňat - výzkum osvojován í hlásek mateřského jazyka . 
[Baby language - research group focusing on early speech acquisition .] 
Studie z aplikované lingvistiky . Roč. 10, č. 1 (2019) , s. 112-117. ISSN 2336-6702 
Obor OECD: Psychology (including hu man - machine relations) 
h ttps ://stud i eza p li kov a n el i ngvisti ky. ff. cu ni. cz/wp -co nten t/ u p loa ds/ sites/19 /2 O 19 /10/Ka terina _Chlad kova _ 112-
117. pd f 

Trvalý odkaz : http ://hdl.handle .net/11104/0300907 

Nicolas, S. - Vobořil, Dalibor 

Suppliers of Precision lnstruments for the Early Psychology Laborator ies. On the Reputation of th e 
Zimmermann and Verdin Firms Around 1900. 
Eurapean Yearbook of the History of Psychology . Roč. 5, listopad (2019), s. 11-49. ISSN 2295-5267 
Obor OECD: Psychology (including hu man - machine relations) 

https ://www .brepolsonline.net/doi/10.1484/ J. EYH P .5.118910 
Trvalý odkaz : http ://hdl.handle.net/11104/0302507 

Paillereau, Nikola - Chládková, Kateřina 
Spectral and temporal characteristics of Czech vowels in spontaneous speech. 
Acta Universitatis Carolinae. Philo/ogica .. Roč. 2, říjen (2019) , s. 77-95. ISSN 0567-8269 
Obor OECD: Psychology (including human - machine relations) 

https ://ka roli nu m.cz/data/clanek/7245/PhiI_2019 _2_ 0077. pdf 
Trva lý odkaz : http ://hdl.handle.net/11104/0300945 

36 



Příloha č. 2 Výroční zprávy PSÚ AV ČR, v. v. i. 

Analýza publikační činnosti PSÚ AV ČR, v. v. i. 

Evidence výsledků vědecké práce v AV ČR (veřejně dostupná databáze ASEP na adrese 
https ://www.lib.cas .cz/arl/publikace/asep/psu -e/) obsahuje analytické nástroje umožňující podrobnější přehled 
o publikační činnosti ústavu v hodnoceném období. V této příloze jsou vybrány nejdůležitější výsledky . 

V následující tabulce jsou uvedeny počty jednotlivých typů výstupů od počátku dekády. Je z ní patrné, že těžiště 
práce spočívá v publikování článků v recenzovaných impaktovaných časopisech, ale pracovníci publ ikují také 
monografie a kapitoly v monografiích . Nedílnou součástí práce vědeckých pracovníků ústavu jsou vystoupení na 
konferencích. 

Publikace dle databáze ASEP v letec h 20 12 - 2019 
Aktualizace dat grafických výstupů: 22. 4.2020 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Článek v impaktovaném periodiku 27 29 24 27 36 36 27 38 
t--;; 

Clánek v odborném periodiku 9 7 s 6 3 7 8 6 

Kapitola v monografii (cizí jazyk) 3 3 7 10 6 s 4 2 

Kapitola v monografii (český jazyk) 11 9 24 2 14 o o 2 

Konferenční příspěvek (cizí jazyk) 3 1 2 2 6 3 4 o 
-

Konferenční příspěvek (český jazyk) 12 6 s 2 7 s 4 2 

Monografie (cizí jazyk) o o 2 1 o 1 o o 
Monografie (český jazyk) 4 1 4 1 3 1 1 o 

Publikace - Psychologický ústav AV ČR, v. v. i. - 22.04.2020 

100 

75 , ::, 

E 
ra 
C 
N , rc, 50 
N 

'ii, 
•U o 
Q.. 

25 

o 

73 75 
69 --- 56 58 

Sl -- 48 - ---- - - -- - - -- - - -2012 2013 2014 2015 2016 20 17 2018 

Roky 

e Článek v odborném periodiku e Článek v impaktovaném periodiku 
Monografie (český jazyk) e Monografie (cizí jazyk) 

50 -
-

2019 

e Kapitola v monografii (český jazyk) e Kapitola v monografii (cizí jazyk) 

Konferenční příspěvek (český jazyk) e Konferenční příspěvek (cizí jazyk) 

--< 

lflghchatts com 

37 



Percentilové rozdělení článků v rámci oboru podle hodnoty indikátoru zdrojového časopisu 2012 - 2018 

Stávající metodika hodnocení vědy při bibliometrických analýzách využívá dva časopisecké indikátory - AIS 
(Article Influence Score získaný z databáze WoS) a SJR (SClmago Journal Rank získaný z databáze SCOPUS). 
Následující tabulky a grafy přinášejí rozdělení článků publikovaných v ústavu do percentilových pásem podle 
těchto indikátorů. Tyto analytické údaje jsou dostupn é zatím pouze do roku 2018. 
Výsledky založené na indikátoru AIS naznačují v posledních letech mírný nárůst publikací v časopisech zařazených 

do prvn ího kvartilu (dokonce i do prvního decilu). 
ClA1s - Počet výstupů ve vybraných letech v prvním decilu a kvartilech - databáze WoS 

~~~ 1. kvartil 1 3 4 1 6 4 3 22 
2. kvartil 2 5 2 2 6 6 8 31 
3. kvartil 4 

- -- ------i 
3 5 7 5 9 7 40 

~[_4_. k_v_a_rt_il_~_-_-__ 2_0 ____ 17 ___ 10 
~ - 9 8 ____ 8 __ _ 

15 19 15 9 105 
8 3 9 8 53 

~ 
> 

• :::I 
E 
rtS 
i: 
N 

• <ti 
N 

cu 
•U o 
Q. 

• :::I 
E 
rtS 
i: 
N 

•n:s 
N 

cu 
•u o 
Q. 

Procentuální rozdělení výstupů ve vybraných letech v prvním l 
decilu a kvartilech 

100 

75 

50 

25 

o 

50 

40 

30 

20 

10 

o 

-- -- -2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Roky 

• 1. kvartil e 2. kvartil • 3 . kvartil e 4 . kvartil 

t-tlghcharts com 

Počet výstupů ve vybraných letech v prvním decilu a 
kvartilech 

43 
39 

36 36 35 
33 

29 

-- - -2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Roky 

• 1. kvartil • 2. kvartil • 3 . kvartil e 4 . kvart il n.a. 

H19hch„11ts ~n 

38 



Podobné tendence jsou patrné ve výsledcích založených na indikátoru SJR - i zde je patrný nárůst publikací 
v časopisech zařazených do prvního kvartilu (údaje o zařazení do prvního decilu podle SJR analytické nástroje 
ASEP v době přípravy této zprávy neposkytovaly). 
ClsJR - Počet výstupů ve vybraných letech v jednotlivých kvartilech - databáze SCOPUS 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 součet 

1. kvartil 1 2 8 3 9 s 3 31 
2. kvartil 2 s o 8 s 11 10 41 
3. kvartil 7 6 7 4 2 9 3 38 ----
4. kvart il 15 17 8 12 18 8 9 87 ---

42-~ n.a. 10 4 4 s 3 8 8 -----

• ::S 
E 
ni 
C: 
N 

•ni 
N -(1) 

''-' o 
o.. 

~ 
> 

• ::S 
E 
"' C: 
N .,,, 
N 

:;; 
•I.J 
o 
o.. 

Počet výstupů ve vybraných letech v jednotlivých kvartilech 

50 

40 

30 

20 

10 

o 

100 

75 

50 

25 

o 

41 

37 
35 34 

32 33 

27 

-- • -2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Roky 

• 1. kvartil e 2 . kvartil • 3. kvartil e 4. kvartil n.a. 

Hlghcharts com 

Procentuální rozdělení výstupů ve vybraných letech v 
jednotlivých kvartilech 

-• - - -2012 2013 2014 20 15 2016 2017 2018 

Roky 

• 1. kvartil 2 . kvartil e 3. kvartil e 4. kvartil 

l·fttJhch.ir ts.com 

39 



V minulých letech byly součástí výročních zpráv i tabulky obsahující součet impakt faktorů časopisů, ve kterých 
byly publikovány články v jednotlivých letech, spolu s jejich součty a průměry na jeden článek za příslušný rok. 
Jakkoli tyto údaje nejsou metodologicky bez vady, pro srovnání jsou uvedeny i v této výroční zprávě, protože 
ilustrují pokračování trendu pracovníků ústavu usilovat o publikace v časopisech s náročným recenzním řízením. 

Impakt faktory časopisů v uplynulých osmi letech 
rok 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

l počet Jim : 

součet IF 

,...._ 
průměr IF na 

článek ---

27 

26,38 

0,98 

29 23 

33,31 30,16 

1,15 1,31 

26 36 35 28 38 

32,09 45,61 55,81 48,37 56,28 

1,23 1,27 1,60 1,73 ~~ 
V dubnu 2020 byly zveřejněny výsledky indikativního škálování výzkumných organizací Radou pro výzkum, vývoj 
a inovace podle Metodiky 2017+. Psychologický ústav AV ČR, v. v. i. v něm obdržel nejlepší možnou známku A 
(viz https://tinyurl.com/y8bxyopr) . 

40 





Kontakty: 

Psychologický ústav AV ČR, v. v. i. 
Veveří 97, 602 00 Brno 
Tel. : +420 5322 90 278 
E-mail: info@psu.cas.cz 

Pobočka Praha 
Hybernská 8, 110 00 Praha 1 
Tel.: +420 221403 901 
Fax: +420 222 221 652 

E-mail: maria.kuchynkova@praha.psu.cas.cz 

Redakce časopisu Československá psychologie 
E-mail : redakce@praha.psu .cas.cz 

Knihovna Praha 
Husova 4, 110 00 Praha 1 

Tel.: +420 221183 547, +420 222 222 096 
E-mail: knihovna@praha.psu.cas.cz 

http://www.psu.cas.cz/cs/ 



' 


